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AMENZI              

PENTRU 

COMERCIANŢI
CONTROALE. Poliţiştii 

locali gălăţeni vor face verifi cări 

la agenţii economici care au ca 

domeniu de activitate alimentaţia 

publică, fi ind vizată ocuparea 

domeniului public cu terase 

sezoniere. > pag. 04

UN POLIŢIST          

A REFUZAT           

300 DE EURO
ANCHETĂ. Un agent 

de poliţie de la Serviciul Regim 

Permise şi Înmatriculări Vehicule 

a sesizat Direcţia Generală 

Anticorupţie, după ce a găsit, în 

dosarul unui candidat, suma de 300 

de euro. > pag. 24

07administraţie
Primăria caută soluţii 
de încălzire a propriilor 
apartamente

2.000 DE SACI, AMPLASAŢI PENTRU A PREVENI INUNDAŢIILE  > EVENIMENT/03

CRISTINEL LUCA
ancam@viata-libera.ro

Propunerea ca angajaţii Calor-
gal să lucreze două ore pe zi nu a 
„trăit“ decât o săptămână. Direc-
torul general Marian Alexandru 
ne-a spus ieri că s-a renunţat la 
această idee. Conducerea Calorgal 
a intenţionat să reducă programul 

de lucru al celor aproximativ 470 
de angajaţi, la numai două ore pe 
săptămână. Măsura ar fi  urmat să 
reducă semnifi cativ cheltuielile, 
până când va fi  accesată Ordo-
nanţa 36, ce prevede acordarea de 
venituri în completare celor 303 
salariaţi ce vor fi  disponibilizaţi. 
Deocamdată, acest proiect îşi ur-
mează traseul interministerial, 

fi ind nevoie de cel puţin cinci avi-
ze. Propunerea de reducere a pro-
gramului de lucru a fost criticată 
de sindicalişti, care în fi nal nu au 
fost de acord cu implementarea 
sa. Aproape trei sferturi dintre 
salariaţii Calorgal vor pleca acasă 
până la 1 decembrie, iar societatea 
va rămâne cu doar 177 de anga-
jaţi. > pag. 05

Fără program redus 
pentru angajaţii Calorgal

valuta BNR

€4,66  

$4,00 
Cursul de schimb valutar

la data de 2.07.2018

meteo

29˚ 
Senin

03eveniment
Vernisaj cu lucrări 
de patrimoniu, la 
Muzeul de Artă Vizuală

Viitura de pe Siret Viitura de pe Siret 
a scufundat a scufundat 
mai multe bărcimai multe bărci

13sport
Echipa de fotbal 
SC Oţelul 
îşi reia antrenamentele 

JOI

ÎN STAŢIA 

DE AUTOBUZ 

MICRO 40MICRO 40
VENIM ÎNVENIM ÎN

5 IULIE 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

www.viata-libera.ro

Hidrologii au emis o avertizare Cod portocaliu de 

inundaţii pentru râul Siret, iar autorităţile au decis 

să ia măsuri preventive, după ce, sâmbătă, mai 

multe bărci au fost scufundate. . Teodora Miron
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editorial
viaţa liberă
Ne plimbăm, dar problema 

când o rezolvăm?

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Î
n urmă cu cinci ani, judeţul 
Galaţi era lovit de viituri. 
Mai multe case au fost 

atunci afectate de apă. În 2016, 
viitura a făcut din nou ravagii în 
câteva localităţi din judeţ, în urma 
unor ploi abundente. Mai mult, 
tot în urma ploilor şi a viiturilor, 
în localitatea Slobozia Conachi 
au apărut alunecări de teren. Din 
fericire, acestea au stagnat şi nu 
i-au pus în pericol pe localnici.

Acum, alte localităţi din ţară 
au fost lovite de viituri. Sute de 
oameni şi-au luat bocceluţa şi au 
plecat din locuinţe, pentru a scăpa 

cu viaţă. Mai multe judeţe au fost 
sub avertizare Cod roşu de ploi şi 
inundaţii. Efectele au fost, mult 
prea rapid, vizibile. Oamenii şi-au 
văzut munca de-o viaţă distrusă, 
iar în cele mai multe cazuri au 
rămas doar cu hainele de pe ei.

La două zile după aceste 
tragedii, prim-ministrul, 
ministrul de Interne şi cel al 
Transporturilor au plecat în vizită 
în zonele afectate. S-au dus să vadă 
ce a mai rămas în urma apelor şi, 
chipurile, să caute soluţii pentru 
a-i ajuta pe cei năpăstuiţi.

Şi în judeţul Galaţi, în 2013, 
au venit tot felul de ofi ciali să 
vadă ce s-a întâmplat şi să caute 
soluţii. Au găsit nişte soluţii atât 

Teodora 

Miron
de bune încât, în 2016, apele au 
făcut din nou ravagii. Diferenţa 
a fost că, în 2016, autorităţile de 
la Bucureşti nu s-au mai sinchisit 
să se deplaseze în teren, crezând 
probabil că soluţiile găsite cu trei 
ani înainte sunt la fel de bune.

Este adevărat că acum sunt 
alţi oameni la guvernare, deci 
alte idei, alte soluţii posibile, dar, 
cu siguranţă, nimeni nu va vedea 
care este adevărata problemă 
care a dus la asemenea dezastre. 
Da, este vorba despre defrişările 

maxime

“
Când un om nu 

are nimic de spus, 

de ce nu tace?

MONTESQUIEU

sinaxar
3.07.2018

Sf. Mucenic Iachint; Sf. u

Ier. Anatolie, Patriarhul 

Constantinopolului

înapoi

Umbra corcodușului tinereţii

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Să râdem, nene, mai ales că u

am scăpat de cele trei zile de doliu 
național... Cum, bat câmpii? Mă 
rog, pentru asta sunt remunerat, 
dar ce spuneți de faptul că acel 
pod din județul Brașov (sper să nu 
fi  încurcat atlasul geografi c) s-ar fi  
putut prăbuși cu tot trenul care-l 
traversa? Aveam o lună de bocit, 
așadar e mai bine să ne zdrențuim 
frunțile.

Să se consemneze treaba asta: u

pe timpul guvernării Dragnea 
(Dăncilă e doar draperia acestei 
execuții) nu s-a răsturnat niciun 
tren pe un anumit pod din 
Transilvania, chiar dacă acel pod 
a făcut bâca în râu. Eh, nu mai ai 
încredere în persoane, darămite 
în lucruri.

Mă tem că podul cu problemă u

a fost moștenit de PSD de la Cioloș 
și ONG-urile lui Soroș, altfel n-ar 
fi  existat un asemenea subiect. 
Rușine, Dacian, rușine! A, și să 
nu uit: și Mălin Bot este vinovat, 
Andreea Pora, Rareș Bogdan, în 
primul rând...

Ieri, după ce situația s-a mai u

calmat (am scris în pastila de 
ieri despre absența premierului 
de la inundații), Dăncilă și trei 
miniștri din Cabinetul care-i 
poartă numele s-au deplasat în 
zonele sinistrate. Aș fi  întrebat-o 
pe doamna de la Videle ce rost 
a mai avut vizita după război și 
m-ar fi  bucurat un singur răspuns: 
Dar dacă ar mai fi  plouat?! Am 
fost și noi ca să derutăm condițiile 
meteorologice nefavorabile.

Carmen Dan, ministra de u

la Interne, a oferit declarația 

zilei: „Situația inundațiilor s-a 
stabilizat. Așteptăm activarea 
fondului de solidaritate de la 
Uniunea Europeană“. Auci, păi, 
cum facem, apelăm la UE, la 
nea Gică Soroș? Parcă nu erau 
buni gologanii comunitari, am 
impresia că li s-a dat peste nas 
celor de la UE când au comentat 
despre maltratarea legilor justiției. 
Ziceam și eu așa, fi ind în trecere.

Ne mai ascundem? N-are u

rost, a ieșit Cristi Borcea, Borgia, 
cum i-ar spune doamna Vio de 
la Palatul Victoria, doar n-am 
lecturat împreună la umbra 
corcodușului tinereții.

Campionatul Mondial de u

Fotbal din Rusia este organizat 
perfect. Mai sunt doar câteva 
meciuri până când țara lui 
Vladimir Putin va disputa fi nala. 
Succes! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
u ţi-am mai scris de 
mult, Doamnă! Nu 
v-am mai scris de mult, 

Doamnelor! E din ce în ce mai 
în zadar! Şi, conform axiomei 
Poetului care a stabilit/stabilizat 
Ordinea Cuvintelor, „scrisul 
încetineşte gândirea“! Nu?... 
Dumneavoastră aveţi ceva de 
spus în acest sens? 
Aţi încercat vreodată să 
scrieţi... şi-apoi să calculaţi şi 
să constataţi câtă Revelaţie 
aţi Pierdut prin încetinirea/
încetarea Gândirii cel puţin o 
secundă? Spre pildă, când scriu 
despre Apă, trebuie să scriu 

astfel, încât să semene cu Apa 
Reală, nu cu alt fel de Apă! Şi, 
într-acest Moment, nu mai am 
timp să gândesc şi să afl u că 
mai sunt şi alte feluri de Ape! Şi, 
când scriu despre Seară, Seară 
trebuie să se facă după scriere! 
Tot aşa şi când scriu despre 
Noapte şi despre Dimineaţă şi 
despre Ziuă! Nu?... 
Uite, am să scriu, în cele ce 
urmează, despre trei Doamne 
într-o Doamnă! Şi, din cauza/
mulţumită intenţiei, nu mai am 
timp să gândesc dacă merită, 
dacă această Doamnă (mai) 
există!... 
Urmăriţi şi vedeţi cum, într-
adevăr, se probează sintagma 
poetului Nichita Stănescu! Şi 

cum nu numai propriul Scris, 
ci şi Scrisul Altcuiva încetineşte 
Gândirea!
Bună seara, Doamna mea de 
Seară!/ vezi, la noapte, poate mă 
visezi/ căutându-ţi Rochia de 
Stambă/ prin Tăcerea Marilor 
Livezi/ ale Vremii când stăteam 
la Pândă/ şi veneai... veneai... 
veneai să scuturi/ Mere interzise 
Nemuririi/ şi păzite de Poeţii-
fl uturi!//...
Noapte bună, Doamna mea de 
Noapte!/ îţi trimit un Vis cu Măr 
şi Vals!/ muşcă-l fără Milă, şi 
dansează-l!/ eu nu pot... eu sunt 
Titanic Fals,/ umblu fără Rost 
prin Veşnicie/ şi nu întâlnesc 
nici un gheţar!/ vezi, nu am 
nimic, n-am nici o Rană/ şi mă 

ştie Lumea în Zadar!//...
Bună dimineaţa, Doamnă 
Dimineaţă!/ a fost dulce Mărul? 
Valsul ţi-a ajuns?/ 
ai văzut cum Steaua Falsului 
Titanic/ pâlpâie, de parcă nu 
mai are Sus?/ şi abia se ţine 
de Lumină, parcă/ vrea să se 
oprească şi să vină Jos,/ să 
primească, Simplu, Sărutarea 
Gheţii?/ fără Veşnicie, nu e mai 
Frumos?//...
[Publicitate: „Ca şi cum ai vedea 
munţii plângând,/ ca şi cum 
ai ceti în deşerturi un gând,/ 
ca şi cum ai fi  mort şi totuşi 
alergând,/ ca şi cum ieri ar fi  
în curând/ - astfel stau palid 
şi trist, fumegând“ - (Nichita 
Stănescu - „Semn 5“)]  .

tragedia
Trei Doamne şi un Titanic Fals

divina

ilegale, despre care, cu siguranţă, 
minţile „luminate“ care se plimbă 
acum prin zonele afectate de 
inundaţii nu vor vorbi niciodată. 
Şi asta pentru că, de-a lungul 
timpului, defrişările ilegale au 
fost un subiect tabu, despre care 
nimeni nu vrea să vorbească, 
interesele fi ind mult prea mari.

Astfel, oamenii năpăstuiţi, 
majoritatea bătrâni, vor primi 
ceva ajutoare de la stat, ca şi în 
2013 în judeţul Galaţi, cei mai 
puternici o vor lua de la capăt, 
iar restul îşi vor duce zilele de 
azi pe mâine, aşteptând să plece 
într-o lume mai bună şi mult mai 
dreaptă decât cea în care şi-au dus 
traiul. .

nec plus ultra
Vecina cea de Taină (I) 

(contra/informaţii sub descoperire)

ION ZIMBRU  

Vecina cea de taină stă la parter şi poate

vedea mereu ce mişcă prin faţă şi prin spate!...

(e genă militară, pândeşte mult şi lent,

e naltă, gravă, lungă şi sublocotenent!)

Mă ţine în rezervă, aşa... la o adică,

să-i onorez comanda, încet şi fără frică:

târâş, culcat, la dreapta, la stânga, drept, uşor...!

(poeţii ştiu să rabde, nu mor pentru popor!)

Mă uit la ea cum ţine la vrajă şi la curte...

şi-mi zice că visează plămadă pentru turte

să facem... (harcea-parcea, sublim şi amândoi)...

femur de păsărică, piept gol şi ouă moi!)

Vecina cea de taină se face foc şi vine

(în fi ecare seară) să-mi sufl e despre tine

cuvinte sulfuroase, de dulce şi de post...

iar mie să-mi arunce (pe nas) că sunt un prost! 

((

pe repede
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Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura:  Dana Axente, Andra 
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Viitura de pe Siret 
a scufundat 
mai multe bărci
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Hidrologii au emis în ultima 

perioadă mai multe coduri de 

inundaţii. Una dintre aceste 

avertizări, de Cod portocaliu, 

vizează şi râul Siret - sector 

aval. Cum mai mulţi afl uenţi ai 

Siretului sunt şi ei sub incidenţa 

avertizărilor de Cod portocaliu, 

autorităţile gălăţene au decis să 

ia măsuri pentru a preîntâmpina 

eventualele probleme. 

Vizate au fost cele mai vul-
nerabile puncte, cum ar fi  po-
dul de pe Siret spre Mălina, aici 
existând riscul ca apa, în even-
tualitatea în care va mai creşte, 
să ajungă pe Drumul Naţional 
25, între localităţile Movileni şi 
Şendreni. Astfel, cei de la Gospo-
dărirea Apelor au solicitat ajuto-
rul pompierilor şi jandarmilor 
pentru a amplasa aproximativ 
2.000 de saci cu nisip în zona 
vulnerabilă. 

Acţiunea este una pur preventi-
vă, cota Siretului fi ind, luni dimi-
neaţă, de 302 centimetri, în condi-
ţiile în care cota de inundaţie este 
de 600 de centimetri. "Aproximativ 
40 de pompieri, jandarmi şi anga-

jaţi ai sistemului de Gospodărire 
a Apelor au montat peste 2.000 de 
saci de nisip la trecerea dinspre 
Siret pe incinta Mălina, preventiv, 
într-o eventualitate de creştere a 
cotei Siretului, pentru a proteja 

incinta Mălina şi, totodată, Dru-
mul Naţional 25“, ne-a explicat lt. 
col. Eugen Chiriţă, purtătorul de 
cuvânt al ISU Galaţi.

 Chiar dacă mai este mult 
până când Siretul va atinge cota 
de inundaţie, oamenii din zonă 
stau cu grijă, iar pe râu au fost 
semnalate probleme deja de sâm-
bătă, când apa a venit cu putere 
foarte mare şi a scufundat mai 
multe bărci acostate la un pon-
ton afl at sub banda transportoa-
re. În mediul on-line au apărut 
mai multe fi lmuleţe cu acest in-
cident, dar acestea au fost ulte-
rior şterse. În ciuda acestui fapt, 
oamenii au comentat şi au expli-
cat că bărcile au fost scufundate 
de viitura venită pe Siret şi că 
mai multe persoane au rămas 
fără bărci, pagubele materiale 
fi ind însemnate. 

Din fericire, nu au fost sem-
nalate victime. Rămâne de văzut 
dacă Autoritatea Navală Română 
va face o anchetă în acest caz şi 
care vor fi  rezultatele ei. .

2.000 DE SACI, AMPLASAŢI PENTRU A PREVENI INUNDAŢIILE  .  INCIDENTE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Doi bărbaţi, O.A., de 31 de ani, 
şi C.F., de 34 de ani, ambii din Ga-
laţi, au fost depistaţi de echipajul 
mobil al Secţiei Nr. 1 Poliţie Lo-
cală, în timp ce încărcau într-un 
autoturism 16 dale din beton, 
sustrase din faţa Complexului 
"Potcoava de Aur“. În acest caz, 
poliţiştii locali au întocmit acte-

le procedurale, iar persoanele în 
cauză au fost predate pe bază de 
proces-verbal lucrătorilor Secţiei 
1 Poliţie, în vederea continuării 
cercetărilor. .

Prinşi cu dalele 
în portbagaj

 VERNISAJ           

LA MUZEUL               

DE ARTĂ VIZUALĂ
PATRIMONIU. Muzeul 

de Artă Vizuală îi aşteaptă pe gălăţeni 

la vernisajul expoziţiei „Simetrie şi 

măsură”, mâine, 4 iulie, la ora 12,00. 

Expoziţia cuprinde 32 de lucrări de 

grafi că, din patrimoniul muzeului, 

semnate de: George Apostu, 

Corneliu Baba, Ilie Chiolbaş, Marcel 

Chirnoagă, Brăduţ Covaliu, Maria 

Dumbravă, Ladislau Feszt, Suzana 

Fântânariu, Ştefan Iacobescu, Vasile 

Kazar, Ibrahima Keita, Romeo Liberis, 

Ligia Macovei, Wanda Mihuleac, 

Ortansa Moraru, Ion Lucian Murnu, 

Paul Neagu, Costin Neamţu, Oscar 

Wilfredo Mendoza Mancillas, 

Alexandru Phoebus, Cristina Sándor, 

Nicolae Săftoiu, Atena-Elena 

Simionescu, Simona Soare şi Liviu 

Suhar.  . R.A.P. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 3 iulie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi 

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Combinatului 

şi Calea Prutului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Braniştea şi Umbrăreşti, iar pe 

DN 26, în localităţile Tătarca şi 

Vlădeşti. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi amplasată 

pe raza localităţii Munteni, iar 

pe DJ 251, la Pechea şi Matca. 

. M. Constandache

PUBLICITATE

2.000 de saci 2.000 de saci   uu

au fost au fost 

amplasaţi, amplasaţi, 

preventiv, preventiv, 

la Siretla Siret
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 A FURAT                        

UN TELEFON 

DINTR-O 

AMBULANŢĂ
CERCETĂRI. Un echipaj 

mobil din cadrul Secţiei Nr. 1 Poliţie 

Locală, în timp ce se afl a în misiune 

de patrulare, s-a sesizat când un 

grup de cetăţeni au imobilizat un 

tânăr.La locul incidentului, poliţiştii 

locali au stabilit că individul imobilizat 

este numitul C.V.L., de 26 de ani, 

din Galaţi. De la cei prezenţi în zonă, 

oamenii legii au afl at că tânărul ar fi  

sustras un telefon mobil de pe bordul 

unei ambulanţe, autospecială care 

staţiona în Piaţa Centrală a oraşului.

La controlul corporal sumar efectuat 

asupra tânărului, poliţiştii locali au 

găsit asupra lui telefonul pe care 

partea vătămată l-a recunoscut 

ca fi ind al ei. În acest caz au fost 

întocmite actele procedurale, iar 

persoana în cauză împreună cu 

bunul corp delict au fost predate pe 

bază de proces-verbal lucrătorilor 

Secţiei 1 Poliţie, în vederea 

continuării cercetărilor.  . T.M. 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Poliţiştii locali din cadrul 

Serviciului Control Activităţi 

Comerciale vor face, până la 

fi nalul lunii septembrie, o serie 

de verifi cări la agenţii economici 

care au ca domeniu de activitate 

alimentaţia publică. Sunt vizaţi şi 

operatorii economici care ocupă 

domeniul public cu diverse 

materiale şi terase sezoniere, 

fără autorizarea şi achitarea 

taxelor legale. 

Pe parcursul acestor acţiuni am-
ple, oamenii legii vor urmări modul 
în care agenţii economici respectă 
legislaţia în vigoare. Comercianţii 
vor fi  verifi caţi dacă deţin "Acordul 
privind exercitarea activităţilor de 
comercializare în zone publice“ şi 
"Autorizaţia pentru desfăşurarea 
activităţii de alimentaţie publi-
că“. De asemenea, poliţiştii locali 
vor avea în vedere: respectarea de 
către operatorii economici a su-
prafeţei închiriate de la Primăria 
Municipiului Galaţi, se vor verifi ca 

condiţiile igienico-sanitare din in-
cinta restaurantelor, dacă persona-
lul a absolvit un curs de specialitate 
pentru comercializarea produselor 
alimentare şi/sau de alimentaţie 
publică, organizat conform legis-
laţiei în vigoare. Tot pe parcursul 
controalelor, poliţiştii locali  vor 
verifi ca dacă produsele utilizate în 
procesul de producţie sunt in ter-
menul de valabilitate etc. Pentru 
toate neregulile constatate vor fi  
aplicate sancţiuni contravenţiona-
le conform prevederilor din O.G. 
99/2000 coroborat cu HCL 433/2015, 
HCL 260/2018 şi Legea12/1990.

În funcţie de gravitatea abateri-
lor, poliţiştii locali din cadrul Servi-
ciului Control Activităţi Comerciale 
pot dispune suspendarea activităţii 
(O.G. 99/2000), confi scarea mărfi i 
(Legea 12/1990), dar şi sancţiuni, 
ce pot fi  de la avertismente scrise 
şi până la amenzi, cuprinse între 
200 şi 1.000 de lei (HCL 260/2018). 
Potrivit prevederilor Legii 12/1990, 
pentru persoanele fi zice, amenzile 
sunt cuprinse între 500 şi 5.000 de 
lei, iar pentru cele juridice între 
2.000 şi 20.000 de lei.

Conform prevederilor HCL 
728/2017, poliţiştii locali vor aplica 
sancţiuni pentru: nerespectarea 
prevederilor prevăzute în licenţa 
de ocupare a domeniului public, 
neîntreţinerea curăţeniei în zona 
aferentă desfăşurării activităţii, 
depozitarea produselor ce fac obiec-
tul comercializării sau a ambalaje-
lor de orice fel pe domeniul public, 
realizarea de racorduri sau bran-

şamente improvizate la reţelele de 
utilităţi publice. În aceste situaţii, 
valoarea unei amenzi este cuprinsă 
între 2.000 şi 3.000 de lei. Comerci-
anţii care refuză nejustifi cat să se 
supună controlului, inclusiv refu-
zul de a prezenta actele solicitate 
de organele de control, precum şi 
neprezentarea actelor solicitate 
în baza unei invitaţii scrise vor fi  
sancţionaţi cu amendă de la 2.000 
la 3.000 de lei.

Desfăşurarea de activităţi pe do-
meniul public fără a deţine licenţă 
se sancţionează cu amendă de la 
3.000 la 5.000 de lei.

În 2017, într-o acţiune ce a vizat 
identifi carea agenţilor economici 
care ocupă domeniul public cu di-
verse materiale şi terase sezoniere, 
fără autorizarea şi achitarea taxe-
lor legale, poliţiştii locali au apli-
cat un număr de 183 de sancţiuni 
contravenţionale, în sumă totală 
de 160.300 de lei. Amenzile au fost 
date operatorilor economici care 
au depozitat/amplasat pe domeniul 
public: lăzi şi vitrine frigorifi ce, apa-
rate cafea, mărfuri diverse şi terase 
sezoniere. .

POLIŢIA LOCALĂ DEMAREAZĂ O SERIE DE CONTROALE  .  ACŢIUNE

PE PARCURSUL 

ACESTOR ACŢIUNI 

AMPLE, OAMENII 

LEGII VOR URMĂRI 

MODUL ÎN CARE 

AGENŢII ECONOMICI 

RESPECTĂ 

LEGISLAŢIA                   

ÎN VIGOARE

Începând cu data de 1 iulie, o 
serie de măsuri adoptate de coa-
liţia de guvernare din care face 
parte ALDE au intrat în vigoare. 
Astfel, de la 1 iulie, valoarea punc-
tului de pensie ajunge la 1100 de 
lei, ceea ce înseamnă o creştere 
de 10% a pensiilor. De asemenea, 
pensia minimă garantată creşte 
din nou, ajungând la 640 de lei. 
Sunt măsuri prin care ALDE şi 
partenerii săi demonstrează că 
respectă programul de guvernare 
pe care l-au asumat în faţa româ-
nilor şi pentru care au primit vo-
tul Parlamentului.

Vorbim în acest caz de măsuri 
concrete prin care arătăm că gu-
vernul din care ALDE face parte 
este cu adevărat atent la probleme-
le reale ale cetăţenilor şi la nevoile 
lor. Avem obligaţia de a privi cu 
responsabilitate şi recunoştinţă la 

cei care au contribuit la sistemul 
de pensii, au ajuns pensionari, dar 
astăzi, din păcate, trăiesc de foarte 
multe ori sub pragul de existenţă 
decentă. Îi asigurăm pe români că 
ne dorim să implementăm toate 
măsurile pe care ALDE s-a anga-
jat să le pună în practică. Aceste 
majorări ale pensiilor nu puteau fi  
realizate dacă nu aveam un cadru 
economic stabil.

Tendinţele pozitive din eco-
nomia românească, din timpul 
guvernării din perioada 2014 – 
2015 din care ALDE a făcut parte, 
stopate sau încetinite în timpul 
guvernării tehnocrate în 2016, au 
fost reluate în guvernarea pe care 
o susţinem începând din 2017. 
Datele privind evoluţia economică 
pentru anul 2017 şi primul trimes-
tru din acest an confi rmă această 
tendinţă. Dincolo de prognoze şi 

de date statistice, ceea ce contea-
ză cu adevărat sunt implicaţiile 
directe pentru viaţa de zi cu zi a 
oamenilor. Sunt date care arată că 
veniturile românilor s-au îmbună-
tăţit. În luna aprilie 2018, câştigul 
salarial mediu nominal brut a fost 
de 4.512 lei, cu 0,5% mai mare de-
cât în luna martie 2018.

România este azi o ţară cu o 
creştere economică spectaculoa-
să, cu un nivel redus al şomajului, 
cu o creştere substanţială a veni-
turilor reale ale populaţiei, dar nu 
numai. Desigur, mai sunt multe 
lucruri de făcut, dar în mod clar 
suntem pe drumul cel bun. Prin 
aceste măsuri facem încă un pas 
spre normalitate, spre venituri de-
cente pentru români.

ALDE a susţinut la guvernare 
măsurile economice liberale. Nu 
am fost un partid balama, ci am 

fost partidul care a livrat rezulta-
te românilor. Oamenii care ne-au 
votat au făcut-o pentru că au fost 
conştienţi că ALDE nu va face act 
de prezenţă, ci va lupta pentru a 
pune în practică exact proiecte-
le pe care le-am anunţat în plan 
economic. ALDE şi-a asumat rolul 
de busolă a guvernării, adică de 
a promova acele măsuri liberale 
care pot asigura dezvoltarea eco-
nomică a României şi respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţe-
nilor. .

Preşedintele ALDE Galaţi, Cristian Dima

Guvernul ia măsuri concrete prin care arată
 că este atent la problemele românilor

ma
advertorial

Amenzi 
usturătoare 
pentru 
comercianţii 
care încalcă 
legea
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Fără program redus 
pentru angajaţii Calorgal
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Propunerea ca angajaţii Calorgal 

să lucreze două ore pe zi nu 

a „trăit“ decât o săptămână. 

Directorul general Marian 

Alexandru ne-a spus ieri că s-a 

renunţat la această idee. 

Aşa cum „Viaţa liberă“ a scris 
săptămâna trecută, conducerea 
Calorgal a intenţionat să reducă 
programul de lucru al celor apro-
ximativ 470 de angajaţi la numai 
două ore pe săptămână. Măsura 
propusă, justifi cată prin faptul 
că „această cheltuială cu forţa 
de muncă este greu de suportat“, 
ar fi  urmat să reducă semnifi ca-

tiv cheltuielile cu resursa umană 
până când va fi  accesată Ordonan-
ţa 36, care prevede acordarea de 
venituri în completare celor 303 
salariaţi ce vor fi  disponibilizaţi. 
Deocamdată, proiectul de hotărâ-
re de Guvern pentru trimiterea 
acasă a peste 70 la sută din anga-
jaţi îşi urmează traseul intermi-
nisterial, fi ind nevoie de avizul 
pozitiv dat de patru ministere 
- Dezvoltării, Justiţiei, Muncii şi 
Finanţelor, după care de avizul 
pozitiv al Consiliului Economic şi 
Social (CES), iar apoi, în sfârşit, să 
ajungă la Secretariatul General al 
Guvernului.

 Propunerea conducerii a fost 
criticată de sindicalişti. „Salari-
aţii Calorgal au primit o adresă 

în care sunt anunţaţi de către 
conducere că vor să treacă la un 
program de două ore zilnic, re-
spectiv, 10 ore pe săptămână. Îi 
anunţă luni, 25 iunie, că, înce-
pând cu data de 1 iulie şi până 
pe 30 septembrie, se trece la alt 
program, fără vreo altă înştiin-
ţare, fără să spună de ce, cum. 
Noi, prin aprilie, am discutat şi 
cu Primăria Galaţi, care a promis 
că există sufi cienţi bani pentru 
a nu mai avea probleme cu pla-
ta până la disponibilizările prin 
accesarea Ordonanţei nr. 36“, a 
afi rmat liderul fi lialei gălăţene 
a Cartel Alfa, Romică Gîrneaţă, 
în şedinţa de marţea trecută a 
Comisiei de Dialog Social.  Ieri, 
directorul general al Calorgal, 

Marian Alexandru, a confi rmat 
pentru „Viaţa liberă“ că propu-
nerea cu programul redus de lu-
cru a picat: „Sindicatul nu e de 
acord. Nu pot să-i forţez. Prefe-
răm să funcţionăm în pierdere, 
ca să ajutăm oamenii“.

 Aproape trei sferturi dintre 
salariaţii Calorgal vor pleca acasă 
până la 1 decembrie, conform pla-
nului de disponibilizări aprobat 
de Consiliul Local. Societatea va 
rămâne cu doar 177 de angajaţi, 
în condiţiile în care, la 1 iunie, nu-
măra 465. Proiectul de hotărâre 
de Guvern prin care salariaţilor 
disponibilizaţi li se oferă venituri 
în completare, în baza Ordonan-
ţei 36, prevede pentru anul 2018 
suma de 2.376.000 de lei. .

LA LOC COMANDA  .  DECIZIE

Sediul Sediul   uu

CalorgalCalorgal

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali gălăţeni au efec-
tuat un control la un imobilul situat 
pe strada Ştefan cel Mare. În urma 
verifi cărilor efectuate, poliţiştii lo-
cali au constatat că proprietarul a 
executat lucrări de construcţii, fără 
autorizaţie de construire, constând 

în extindere şi compartimentare 
clădiri existente. În acest caz, pro-
prietarul a fost sancţionat contra-
venţional cu o amendă în valoare de 
2.000 de lei şi s-a dispus intrarea în 
legalitate, în conformitate cu preve-
derile Legii 50/1991, actualizată.

 Oamenii legii au fost în control 
şi la un imobil de pe strada Vasile 
Lupu, afl at în proprietatea muni-

cipiului Galaţi. La faţa locului, în 
urma verifi cărilor efectuate, poli-
ţiştii locali au constatat că au fost 
executate lucrări de construcţii fără 
autorizaţie. Chiriaşul a fost sancţio-
nat contravenţional cu o amendă în 
cuantum de 1.000 de lei. Şi în acest 
caz s-a dispus intrarea în legalitate 
în conformitate cu prevederile Le-
gii 50/1991. .

Lipsa autorizaţiei de construire 
atrage amenzi usturătoare

 COMERCIANŢI 

SANCŢIONAŢI 

ŞI LĂSAŢI              

FĂRĂ MARFĂ
CONTROALE. Poli-

ţiştii locali i-au sancţionat 

contravenţional, cu amendă în 

valoare a câte 500 de lei fi ecare, 

conform prevederilor Legii 12/1990, 

pe numiţii F.N., de 31 de ani, şi 

G.N., de 40 de ani, ambii din Galaţi, 

care comercializau, pe Faleza 

Superioară, diferite jucării, fără a 

deţine licenţă de comerţ. Au fost 

ridicate, în vederea confi scării, 

mai multe jucării din plastic şi 

luminoase, care au fost depuse 

la camera corpurilor delicte de la 

sediul Poliţiei Locale Galaţi. De 

asemenea, poliţiştii locali l-au 

sancţionat contravenţional, cu o 

amendă de 500 de lei, conform 

HCL 260/2018, pe numitul Ş.V., 

de 28 de ani, din Galaţi, care 

comercializa fructe, în faţa unui 

bloc de pe strada Strungarilor, în 

alt loc decât cel special amenajat şi 

repartizat de Administraţia Pieţelor.  

. T.M. 

160.7603UU

gram aur

4.0324 UU
franc elveţian gra

4.0043OO

dolardol

4.6610UU
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A intrat              
cu maşina 
pe interzis 

AMENDĂ. Poliţiştii locali 

l-au sancţionat contravenţional, 

cu o amendă în valoare de 290 

de lei şi cu două puncte penali-

zare, conform prevederilor OUG 

195/2002, pe numitul U.G., din 

Galaţi, care a condus autotu-

rismul pe Aleea Comercială din 

Piaţa Centrală, dinspre strada 

Tecuci spre strada Traian, fără a 

respecta semnifi caţia indicato-

rului ”Accesul interzis”, punând 

astfel în pericol siguranţa trafi cu-

lui rutier.  . T.M. 

Procedura ordonanţei 
preşedinţiale 
 Ordonanţa preşedinţială este 

o procedură specială prin 

intermediul căreia persoana 

interesată solicită instanţei de 

judecată să dispună măsuri 

vremelnice (provizorii), în cazuri 

urgente, pentru păstrarea unui 

drept care s-ar păgubi prin 

întârziere ori pentru prevenirea 

unei pagube iminente şi care 

nu s-ar putea repara, precum 

şi pentru înlăturarea piedicilor 

ce s-ar ivi cu prilejul unei 

executări. 

 Pentru admisibilitatea acestei 
proceduri trebuie îndeplinite cu-
mulativ următoarele condiţii: 

 - să existe aparenţa unui 
drept în favoarea reclamantului 
şi urgenţa măsurii solicitate;

 - această măsură să fi e provi-
zorie (vremelnică);

 - să nu se analizeze (soluţio-
neze) fondul cauzei.

 Aceste condiţii trebuie să 
existe nu doar în momentul se-
sizării instanţei cu cererea de 
ordonanţă preşedinţială, ci pe 
tot parcursul judecăţii, până la  
pronunţarea hotărârii (inclusiv 
în căile de atac).

 Dintre măsurile care pot face 
obiectul procedurii ordonanţei 
preşedinţiale menţionăm:

 - în materie de minori şi de 
familie (măsurile dispuse de in-
stanţă în procesul de divorţ cu 
privire la  stabilirea locuinţei 
copilului minor; reintegrarea 
soţului alungat, eventual şi a 
copiilor, în locuinţa comună; re-
stituirea bunurilor proprii de uz 
personal; inventarierea bunuri-
lor comune când există pericolul 
înstrăinării de către unul dintre 
soţi; împărţirea provizorie a fo-
losinţei locuinţei comune etc.);

 - în materia raporturilor de 
vecinătate şi de proprietate (obli-
garea unei persoane să efectue-
ze reparaţii urgente la părţile 
comune, cum ar fi  zidul, şanţul 
sau gardul comun, pentru deblo-
carea  unei căi de acces; sistarea 
executării lucrărilor efectuate 
de un vecin care pun în pericol 
imobilul sau închide accesul la 
acesta; obligarea pârâtului de a 
permite accesul pentru fi naliza-
rea lucrării la acoperişul  unei 
clădiri etc.);

 - în materia executării silite 
(ex. suspendarea executării pro-
vizorii care poate fi  încuviinţată 
prin ordonanţă preşedinţială, cu 
respectarea cerinţelor privind 
plata cauţiunii) etc.

 Cererea de sesizare a instan-
ţei de judecată în procedura or-
donanţei preşedinţiale trebuie 
să cuprindă:

 - numele, prenumele, domi-
ciliul sau reşedinţa părţilor ori, 
după caz, denumirea şi sediul 
acestora;

 - indicarea măsurii care se 
solicită să fi e luată;

 - motivele care justifi că ur-
genţa acestei măsuri;

 - probele pe care reclaman-
tul le solicită în dovedirea cererii 
(înscrisuri, interogatoriu pârâ-
tului etc.);

 - semnătura reclamantului.
 La cerere va fi  anexată şi do-

vada (chitanţa) de plată a taxei 
judiciare de timbru.

 Cererea şi înscrisurile anexa-
te acesteia se depun la instanţa 
competentă să se pronunţe asu-
pra fondului dreptului şi se tim-
brează astfel:

 - când obiectul ordonanţei 
este neevaluabil în bani, cererea 
se taxează cu 20 lei;

 - când obiectul cererii este 
evaluabil în bani, se taxează cu 
50 de lei, dacă valoarea nu de-
păşeşte 2.000 de lei, şi cu 200 

de lei, dacă valoarea depăşeşte 
2.000 de lei.

 În vederea judecării cererii, 
părţile sunt citate potrivit regu-
lilor privind citarea în procesele 
urgente, iar pârâtul nu este obli-
gat să depună întâmpinare.

 Instanţa sesizată poate apre-
cia ca judecarea cererii să se 
facă şi fără citarea părţilor, iar 
în cazul unei urgenţe deosebite, 
poate chiar în aceeaşi zi să pro-
nunţe ordonanţa pe baza cererii 
şi a actelor depuse la dosar, fără 
concluziile părţilor.

Întrucât   judecarea ordonanţei 
preşedinţiale se face de urgenţă, 
Codul de procedură civilă preve-
de că nu sunt admisibile probele 
a căror administrare ar întârzia 
judecarea cauzei (ex. efectuarea 
unei expertize tehnice, luarea 
interogatoriului unei persoane 
afl ate în străinătate etc.). 

 Instanţa de judecată soluţio-
nează cererea de ordonanţă pre-
şedinţială printr-o hotărâre a că-
rei pronunţare poate fi  amânată 

maxim 24 de ore, iar motivarea 
soluţiei se face în cel mult 48 de 
ore de la pronunţare.

 Împotriva  acestei hotărâri se 
poate declara apel în termen de 5 
zile de la pronunţare, dacă jude-
cata s-a făcut cu citarea părţilor, 
şi de la comunicare, în cazul în 
care soluţionarea cererii s-a rea-
lizat fără citarea acestora.

 Apelul se depune la instanţa 
a cărei hotărâre se atacă şi se ju-
decă de urgenţă, cu citarea părţi-
lor, chiar dacă la prima instanţă 
judecata a avut loc fără citare.

 De menţionat că apelul nu 
suspendă executarea, însă la ce-
rerea părţii interesate, instanţa 
de apel poate să dispună suspen-
darea executării ordonanţei până 
la  soluţionarea căii de atac.

 Această suspendare este con-
diţionată de plata unei cauţiuni 
al cărei cuantum se stabileşte de 
către instanţă în limitele prevă-
zute de Codul de procedură civi-
lă. .   Eugen  Mortu - judecător 

Tribunalul Galaţi  

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL 

Cererea şi înscrisurile anexate acesteia se depun la instanţa competentă să se pronunţe asupra u

fondului dreptului

’
În vederea 

judecării cererii, 

părţile sunt citate 

potrivit regulilor 

privind citarea în 

procesele urgente, 

iar pârâtul nu este 

obligat să depună 

întâmpinare. 

Instanţa sesizată 

poate aprecia ca 

judecarea  cererii 

să se facă şi fără 

citarea părţilor, 

iar în cazul unei 

urgenţe deosebite, 

poate chiar în 

aceeaşi zi să 

pronunţe ordonanţa 

pe  baza cererii şi 

a actelor depuse 

la dosar, fără 

concluziile părţilor

EUGEN  MORTU
judecător Tribunalul Galaţi
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Contract               
de 30,3 milioane      
de lei pentru 
Spitalul Judeţean

LICITAŢIE. Cel mai bun 

raport calitate-preţ este criteriul pe 

baza căruia se va atribui contractul 

cu o valoare estimată de 30.312.354 

de lei fără TVA pentru proiectarea 

şi execuţia lucrărilor ce vor duce la 

creşterea efi cienţei energetice pentru 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă 

„Sf. Apostol Andrei“, scos la licitaţie 

de Consiliul Judeţean. În atribuirea 

contractului, fi nanţat din bani UE, 

vor conta nu doar preţul şi perioada 

de garanţie a lucrărilor, ci în special 

experienţa constructorilor.  . A.M.

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Până pe 30 iunie 2019, Şcoa-
la Gimnaziala Nr. 22 din Galaţi 
va fi  anvelopată, va avea pro-
pria centrală termică, montată 

într-un spaţiu special amenajat, şi 
40 de panouri fotovoltaice de 250 
W fi ecare. De asemenea, pe lângă 
izolarea termică a pereţilor exte-
riori, a pardoselii de la parter şi a 
planşeului peste subsol, precum 
şi termoizolarea planşeului peste 

ultimul nivel, şcoala va benefi cia 
de reabilitarea reţelei electrice şi 
a hidroizolaţiei la copertine şi a 
trotuarului. 

Totul cu bani europeni, graţie 
fi nanţării câştigate de Primăria 
municipiului Galaţi. Valoarea to-

tală a proiectului este de 2.767.614 
de lei cu TVA, din care valoarea 
eligibilă nerambursabilă FEDR 
- 2.352.472 de lei cu TVA. Lucră-
rile vor fi  executate de asocierea 
Moviland Met SRL - Muşat SRL - 
Proconstrid SRL. .

Finanţare europeană 
pentru anveloparea Şcolii Nr. 22

’’
Creșterea Creșterea 

performanţei performanţei 

energetice a energetice a 

imobilului în care imobilului în care 

funcţionează funcţionează 

Şcoala Gimnazială                 Şcoala Gimnazială                 

Nr. 22 va avea Nr. 22 va avea 

efecte favorabile efecte favorabile 

asupra calităţii asupra calităţii 

mediului, a mediului, a 

sănătăţii elevilor şi sănătăţii elevilor şi 

îmbunătăţirea calităţii îmbunătăţirea calităţii 

actului educaţional, actului educaţional, 

prin reducerea prin reducerea 

consumurilor pentru consumurilor pentru 

încălzire și scăderea încălzire și scăderea 

energiei consumateenergiei consumate

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢIPRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI

Primăria caută soluţii 
de încălzire a propriilor 
apartamente
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Primăria municipiului Galaţi a 

cheltuit peste 23 de milioane de 

lei pentru ajutoare fi nanciare 

acordate gălăţenilor pentru 

montarea unui sistem alternativ 

de producere a apei calde şi 

a căldurii, dar nu a reuşit să 

rezolve această problemă 

şi în propriile locuinţe. Cele 

două licitaţii pentru achiziţia 

şi montajul unor panouri 

radiante şi boilere, lansate de 

municipalitate în vara şi toamna 

trecută, au fost anulate. Acum, 

administraţia locală încearcă 

din nou să le ofere propriilor 

chiriaşi apă caldă şi căldură, 

dar nu în sistem centralizat.  

Până la fi nele acestei luni, 
Primăria Galaţi aşteaptă oferte-
le din partea fi rmelor interesate 
să furnizeze şi monteze panouri 
radiante, boilere şi, respectiv, 
centrale termice, în imobilele 
care aparţin municipalităţii. Cele 
două licitaţii lansate au ca obiect 
încheierea unor acorduri-cadru, 
pentru 24 de luni, graţie cărora să 
fi e montate un număr maxim de 
975 de centrale la apartamentele 
cu două, trei şi patru camere, în 
garsoniere şi camerele de cămin 
urmând a fi  instalate boilere şi 
panouri radiante.

 Va fi  cu noroc 
a treia oară? 

După două încercări eşuate, 
administraţia locală speră că mă-
car a treia licitaţie pentru achi-
ziţia şi montajul unor sisteme de 
încălzire la imobilele ce aparţin 
municipiului Galaţi - panouri ra-
diante şi boilere - să se fi nalizeze 
cu bine. Conform datelor publica-
te în sistemul electronic de achi-

ziţii publice, valoarea  acordului-
cadru pus la bătaie este estimată 
între 45.500 de lei şi 1.970.000 de 
lei fără TVA, iar criteriul de atri-
buire - preţul cel mai scăzut.

Licitaţia este împărţită în două 
loturi. Primul lot îl reprezintă pa-
nourile radiante - minimum 30 
de bucăţi şi maximum 1.700 - cu 
o valoare estimată de 24.500 de 
lei - 1.410.000 de lei fără TVA. În 
cel de-al doilea lot sunt cuprinse 
boilerele - minimum 30 de bucăţi 
şi maximum 800, cu o valoare es-
timată cuprinsă între 21.000 de 
lei şi 560.000 de lei fără TVA. Ter-
menul-limită pentru primirea 
ofertelor expiră pe 24 iulie.

 Centrale termice 
Între 100.000 şi 4.875.000 de lei 

este valoarea estimată a contrac-
tului licitat de Primărie pentru 
achiziţia şi montajul unor cen-
trale termice de apartament.

În acest caz, se doreşte în-
cheierea unui acord-cadru pe 
parcursul a 24 de luni, cu ma-
ximum cinci operatori. Misiu-
nea acestora va fi  furnizarea şi 
montarea de centrale termice pe 
gaz, de 24 kW, în condensaţie, 
în apartamentele care aparţin 
municipiului Galaţi. Pe lângă 
punerea în funcţiune a centra-
lelor, operatorii se vor ocupa in-
clusiv de alimentarea cu ener-
gie electrică şi apă, proiectarea 
şi execuţia branşamentelor de 
gaze naturale şi a instalaţiei in-
terioare de gaze. 

Cantităţile estimate aferen-
te acordului-cadru sunt de mi-
nimum 20 de centrale termice 
şi maximum 975 de centrale 
termice. 

Criteriul de atribuire al lici-
taţiei îl reprezintă tot preţul cel 
mai scăzut, iar ofertele sunt aş-
teptate până pe 30 iulie 2018. .

ACORDURI-CADRU, SCOASE LA LICITAŢIE  .  CONTRACTE

Locuinţele cu două, trei şi patru camere vor avea parte de centrale u

foto Anca Melinte

  u foto Iulia Kelt
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Hipertiroidismul, 
responsabil pentru 
apariţia palpitaţiilor
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 De cele mai multe ori, palpitaţiile 

nu sunt un motiv serios de 

îngrijorare. Cunoaşterea 

motivelor pentru care inima o 

ia la galop ajută însă la luarea 

celor mai bune decizii, în caz de 

urgenţă medicală. 

Stresul şi anxietatea sunt fac-
tori care pot determina apariţia 
palpitaţiilor, acele bătăi ale inimii 
pe care le percepem ca fi ind anor-
male. Emoţiile puternice cresc ni-
velul hormonal, pregătind corpul 
să facă faţă provocării, chiar dacă 
nu suntem în pericol. Atacurile 
de panică sunt frici intense care 
ţin doar câteva minute. Semnele 
includ creşterea ritmului cardiac, 
transpiraţii, frisoane, difi cultăţi 
de respiraţie şi dureri în piept. Un 
atac de panică se simte cam la fel 
ca un atac de cord. Dacă nu sun-
teţi siguri despre ce este vorba, cel 
mai bine este să vă adresaţi me-
dicului, potrivit site-ului de ştiri 
medicale webmd.com. Exerciţiile 
fi zice sunt utile pentru a avea o 
stare de sănătate cât mai bună. Un 
sprint sau o pedalare pe bicicleta 
de cameră măresc în mod fi resc 
şi numărul de bătăi pe minut 
ale inimii. Sportul ajută inima 
să pompeze mai  mult  sânge  în  
muşchi. Dacă apar palpitaţiile, 

poate fi  din pricina faptului că 
nu aţi mai făcut sport de multă 
vreme şi v-aţi ieşit din ritm.

 Cafeina 
creşte ritmul cardiac 

În cazul în care sesizaţi bătăi 
neregulate ale inimii imediat 
după cafeaua de dimineaţă, aceas-
ta poate fi  din pricina cafeinei 
prezente atât în cafea, cât şi în 
sucurile şi băuturile energizante, 
dar şi în ceai sau ciocolată. Unele 
studii au demonstrat că substanţa 
numită cafeină nu provoacă pal-
pitaţii în cazul persoanelor fără 
probleme cardiace. Alcoolul în 
exces, precum şi nicotina - sub-
stanţă chimică care se găseşte în 
ţigări - pot fi  responsabile de apa-
riţia palpitaţiilor. Bătăile neregu-
late ale inimii pot fi , de asemenea, 
un simptom al sevrajului interve-
nit în urma lipsei de nicotină, dar 
ar trebui să treacă la trei-patru 
săptămâni după ce v-aţi lăsat de 
fumat pentru ca un astfel de efect 
să se facă resimţit.

 Palpitaţiile 
pot fi  semn de anemie 

Schimbările hormonale pot fi , 
de asemenea, motiv de apariţie al 
palpitaţiilor. Astfel, femeile afl a-
te la perioada menstruaţiei, cele 
însărcinate, cele care se apropie 
de menopauză sau cele care sunt 
la menopauză se pot confrunta cu 

neregularităţi ale ritmului cardi-
ac. În aceste situaţii, bătăile mai 
dese sunt temporare şi nu pot fi  
un motiv de îngrijorare. La feme-
ile însărcinate, palpitaţiile mai 
pot fi  semnul faptului că sunt 
anemice, nu au sufi ciente celule 
roşii care să ducă oxigenul în tot 
organismul. Atunci când suntem 
bolnavi şi avem febră, organismul 
consumă mai multă energie decât 
de obicei. Această situaţie poate 
determina apariţia palpitaţiilor. 
De regulă, temperatura peste 38 
de grade Celsius afectează şi rit-
mul cardiac. Unele medicamente, 

prescrise sau fără prescripţie, pot 
avea ca efect secundar palpitaţii-
le. Este vorba despre antibiotice, 
medicamente pentru infecţiile 
cu fungi, antipsihotice, inhala-
toare pentru astm, medicamen-
te pentru răceală, pentru dietă, 
pentru tensiunea arterială sau 
pentru afecţiunile tiroidei.

 Când trebuie 
să ne adresăm medicului 

Glicemia scăzută care se insta-
lează mai ales atunci când sărim 
peste mese poate fi  un alt motiv 
al palpitaţiilor. Atunci când ni-
velul zahărului în sânge scade, 
organismul eliberează mai mulţi 
hormoni de stres precum adrena-
lina pentru a se pregăti de situa-
ţia de urgenţă creată. Adrenali-
na creşte bătăile inimii. Tiroida 
hiperactivă – hipertiroidismul – 
este situaţia în care tiroida produ-
ce prea mulţi hormoni tiroidieni. 
Această situaţie duce la înteţirea 
ritmului cardiac, ca şi situaţia în 
care luăm prea mulţi hormoni 
tiroidieni pentru o tiroidă inacti-
vă. Dacă sunteţi sănătos, cel mai 
probabil nu este cazul să vă faceţi 
probleme pentru palpitaţiile care 
apar din când în când şi care du-
rează doar câteva secunde. Însă, 
în cazul în care apar durerile în 
piept, respiraţii scurte, oboseală 
şi stări de leşin trebuie mers de 
urgenţă la medic. .

BĂTĂI NEREGULATE ALE INIMII  .  CAUZE

UTIL. Românii au la dispoziţie 

o linie telefonică unică la care pot 

face sesizări cu privire la cazurile de 

corupţie despre care au cunoştinţă 

în sistemul sanitar autohton. De la 

condiţionarea actului medical  până 

la concursuri de angajare trucate 

sau achiziţii cu dedicaţie, totul poate 

fi  reclamat la numărul de telefon 

0800.806.806. Oricine poate suna 

la acest număr de telefon, să anunţe 

când se confruntă cu un astfel de caz. 

Linia verde anticorupţie este disponibi-

lă 24 de ore din 24. . R.B.

 BILETELE 

MEDICALE DE 

TRIMITERE AU 

FOST MODIFICATE
CNAS. Biletele de trimitere 

pentru investigaţii paraclinice, precum 

şi biletele de trimitere pentru servicii 

medicale clinice/biletele de internare 

utilizate în sistemul asigurărilor 

sociale de sănătate au fost modifi cate 

prin Ordinele ministrului Sănătăţii 

şi ale preşedintelui Casei Naţionale 

de Asigurări de Sănătate (CNAS) 

nr. 457/843/2018 şi 456/842/2018.  

În conformitate cu aceste acte 

normative, până la data de 30 iunie 

2018, au putut fi  utilizate atât bilete 

de trimitere în formatul vechi, aprobat 

anterior intrării în vigoare a celor 

două noi ordine, cât şi formularele 

noi. Începând cu luna iulie, pot fi  

recomandate servicii medicale 

paraclinice, servicii medicale clinice/

internare doar pe baza biletelor 

de trimitere în formatul aprobat 

prin Ordinele nr. 457/843/2018 şi 

456/842/2018.  Totuși, biletele de 

trimitere în formatul aprobat anterior 

intrării în vigoare a Ordinelor mai 

sus menţionate, eliberate de medici 

până la data de 30 iunie 2018, sunt 

recunoscute în sistemul asigurărilor 

sociale de sănătate şi pot fi  utilizate 

de asiguraţi şi după data de 1 iulie 

2018, cu respectarea termenelor de 

valabilitate a acestora, arată CNAS, 

într-un comunicat.  . R. B. 

Sesizaţi 
cazurile     
de corupţie 
în Sănătate!

ÎN CAZUL ÎN CARE 

SESIZAŢI BĂTĂI 

NEREGULATE              

ALE INIMII IMEDIAT 

DUPĂ CAFEAUA          

DE DIMINEAŢĂ, 

ACEASTA POATE 

FI DIN PRICINA 

CAFEINEI
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 România ocupă primul loc, 

pe plan european, în ceea ce 

privește rata deceselor în rândul 

persoanelor sub 75 de ani, 

decese care puteau fi  evitate, 

dacă sistemul medical ar fi  

oferit la timp asistenţa medicală 

potrivită. Aceasta este concluzia 

generală care se desprinde 

din datele Eurostat, publicate 

vinerea trecută. 

În Uniunea Europeană, 1,7 
milioane de persoane cu vâr-
ste sub 75 de ani au decedat, în 
2015. Din totalul deceselor, mai 
mult de 570.000 (33,1 la sută) ar 
fi  putut fi  evitate. Cu alte cuvinte, 
un deces din trei, în UE, putea fi  

preîntâmpinat, dacă se făcea uz 
cum trebuie de cunoştiinţele me-
dicale şi de tehnologia adecvată, 
arată datele Eurostat. Termenul 
de „deces evitabil“ se referă la ace-
le decese (pentru anumite grupe 
de vârstă şi de anumite boli) care 
puteau fi  evitate dacă afecţiunea 
ar fi  fost depistată la timp şi trata-
tă corespunzător. Pe de altă parte, 
conceptul poate fi  înţeles în sens 
mai larg, incluzând şi decesele 
ce ar fi  putut fi  preîntâmpinate 
prin politici publice, intervenţia 
asupra unor factori de stil de via-
ţă, statutul socio-economic sau 
mediul înconjurător.

 Bolile cardio-vasculare, 
principalul ucigaș 

Insufi cienţa cardiacă a repre-
zentat cauza celor mai multe 

dintre decesele potenţial evita-
bile, peste 180.000. Accidentul 
vascular cerebral este a doua 
cauză, cu 89.000 de victime fă-
cute într-un singur an. Urmează 
cancerul colorectal (mai mult de 
66.800 de decese), cancerul de sân 
(aproximativ 49.900 de decese), 
hipertensiunea arterială (30.400 
de decese) şi pneumonia (aproape 
26,000 de decese).

 Proporţiile deceselor potenţi-
al evitabile prin asistenţa medi-
cală optimă variază considerabil 
între statele membre ale UE. 

Cea mai mare parte a decese-
lor care puteau fi  preîntâmpina-
te a fost înregistrată în România 
(48,6 la sută). 

Ţara noastră este urmată de 
Letonia, Lituania şi de Slovacia. 
Pe de altă parte, cota a fost mai 

mică de un sfert în Franţa (23,6 
la sută) şi între 25 la sută şi 30 la 
sută în următoarele state: Belgia, 
Danemarca, Olanda şi Polonia.

 Românul se îngrijeşte 
de boală, nu de sănătate 

Vasile Barbu, preşedintele 
Asociaţiei Pacienţilor din Româ-
nia, afi rmă că totul pleacă de la 
managementul defectuos din 
sănătate. „Nu ştim să gestionăm 
fondurile în interesul pacientu-
lui, care oricum sunt puţine. 

De altfel, statul român alocă 
cei mai puţini bani pentru sănă-
tate din UE. 

Apoi, la noi, încă persistă gân-
direa românului care se îngrijeş-
te de boală, nu de sănătate. Nu 
există o cultură a prevenţiei“, a 
explicat Barbu. .

ROMÂNIA, ÎN „FRUNTE“  .  EUROSTAT

agenda medicală

Ţara din UE cu cele mai multe 
decese care puteau fi evitate

 MEDIC ROMÂN, 

PREMIAT 

INTERNAŢIONAL
TRANSPLANT. Medicul 

Carmen Pantiş, coordonatorul 

programului de transplant din 

judeţul Bihor, va fi  premiat, mâine, la 

Madrid, pentru „contribuţia adusă la 

dezvoltarea medicinei de transplant“. 

Distincţia este oferită în cadrul celui 

de-al 27-lea congres al Societăţii 

Mondiale de Transplant.  . R.B. 

Potrivit Eurostat, aproape jumătate dintre decesele survenite în România, în 2015, ar fi  fost prevenibile u
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Premierul Viorica Dăncilă, 
alături de membri ai 
Executivului, s-a deplasat în 
mai multe zone afectate de 
inundaţii din judeţele Buzău, 
Bacău, Covasna şi Braşov, 
pentru a evalua pagubele 
şi a identifi ca cele mai 
rapide soluţii de sprijinire 
a oamenilor. Premierul a 
fost însoţit de ministrul 
Afacerilor Interne, Carmen 
Dan, ministrul Transporturilor, 
Lucian Şova, şi ministrul 
Agriculturii, Petre Daea. 

La Bacău, premierul Viorica 
Dăncilă a declarat că e nevoie de 

o evaluare rapidă a pagubelor 
produse de inundaţii, pentru a 
putea fi  alocate fonduri în urmă-
toarea şedinţă de Guvern.

„Joi, în şedinţă de Guvern, 
vreau să facem demersurile 
pentru a putea da fonduri, în 
aşa fel încât să ajutăm oamenii 
rapid. Dacă nu avem o evaluare, 
nu putem şti ce fonduri trebuie 
să alocăm. Noi avem toată dis-
ponibilitatea de a vă ajuta, de 
aceea am şi venit aici, nu ca să 
facem act de prezenţă. A fost vor-
ba despre o situaţie neprevăzută, 
rugămintea mea este să nu ne ui-
tăm în trecut, important este ce 
facem de acum înainte!“, a spus 
premierul Viorica Dăncilă.

 Prim-ministrul le-a promis 
localnicilor că, din fondul de 

rezervă al statului, va aloca fon-
duri pentru refacerea gospodă-
riilor. „Vom aloca fonduri mate-
riale ca să puteţi să vă refaceţi 
casele. Vom aloca din fondul de 
rezervă“, le-a spus Dăncilă local-
nicilor prezenţi la întâlnirea din-
tre autorităţile locale şi delegaţia 
de la Guvern.

 Primarul din Slănic Moldova, 
Gheorghe Baciu, a spus, la rândul 
său, că evaluarea pagubelor pro-
duse de inundaţii este în desfăşu-
rare, oraşul său fi ind unul dintre 
cele mai afectate din Bacău. "Nu 
avem încă evaluarea, deoarece 
lucrăm la ea, este în desfăşura-
re. Cele mai mari probleme le 
avem la staţia de epurare a apei, 
care a fost afectată de inundaţii. 
Rugămintea noastră este să ne 

ajutaţi cu fondurile necesare şi 
să nu mai dureze atât de mult 
procedurile“, a spus Baciu. Aces-
ta a adăugat că, pentru bunurile 
afectate, evaluarea va fi  trimisă 
către Guvern până joi.

 De asemenea, la Buzău, unde 
peste 400 de persoane au fost 
izolate în urma inundaţiilor, Vi-
orica Dăncilă a precizat că este 
important că s-a putut „ţine sub 
control o situaţie foarte difi cilă“. 
„Ceea ce s-a stricat vom vedea 
cum reparăm, vom aloca bani, 
important este că am putut să 
ţinem sub control, în această pe-
rioadă, o situaţie foarte difi cilă, 
pentru că, după cum am văzut, 
din 1969 nu ne-am mai întâlnit 
cu o astfel de situaţie“, a afi rmat 
Dăncilă. .

VIZITE ÎN ZONELE AFECTATE DE INUNDAŢII  .  INTERVENŢII

Sute de gospodării şi locuinţe au fost inundate în BacăuSute de gospodării şi locuinţe au fost inundate în Bacău  uu

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Începând de luni şi până la 
fi nalul lunii august, inspectorii 
sanitari vor face controale în sta-
ţiunile de pe Litoralul românesc 
şi perimetrul Deltei Dunării, 
anunţă Ministerul Sănătăţii. 

Timp de două luni, echipele 
de control vor verifi ca respecta-
rea normelor de igienă şi sănăta-

te publică în taberele şcolare şi 
studenţeşti. 

De asemenea, vor controla res-
pectarea normelor privind apele 
de îmbăiere naturale, ştranduri, 
piscine, modul de organizare a 
posturilor de prim ajutor, pre-
cum şi respectarea prevederilor 
normelor de igienă în unităţile 
de cazare (hoteluri, moteluri, 
pensiuni), în special în cele care 
organizează activităţi similare 

taberelor şcolare. „Am înfi inţat 
un comandament de control for-
mat din 48 de inspectori sanitari, 
detaşaţi din ţară. Scopul acestor 
acţiuni este de a supraveghea mo-
dul în care sunt respectate nor-
mele de sănătate publică, astfel 
încât turiştii să-şi poată petrece 
vacanţele în condiţii de siguran-
ţă, fără riscuri de îmbolnăvire. 

În cazul în care vor fi  constata-
te defi cienţe, se vor aplica măsuri 

conform legislaţiei în vigoare“, a 
declarat Sorina Pintea, ministrul 
Sănătăţii.

 În staţiunile de pe Litoralul 
românesc, funcţionează 450 de 
unităţi de cazare, 600 de unităţi 
de alimentaţie publică, patru ta-
bere şcolare, iar în perimetrul 
Deltei Dunării au fost catagrafi -
ate 220 de unităţi de cazare, 160 
de unităţi de alimentaţie publică 
şi patru tabere şcolare. .

Comandament pentru verifi carea 
hotelurilor şi restaurantelor de pe Litoral

Cristi Borcea, 
eliberat          
din 
închisoare

DECIZIE. Fostul acţionar al 

FC Dinamo, Cristian Borcea, a fost 

eliberat, luni, din Penitenciarul Jilava, 

după patru ani şi patru luni de închi-

soare, după ce magistraţii Tribunalu-

lui Ilfov au decis să-i admită cererea 

de eliberare condiţionată. Cristian 

Borcea a fost aşteptat la ieşirea din 

penitenciar de iubita sa, Valentina 

Pelinel. Cererea admisă de Tribuna-

lul Ilfov vine în condiţiile în care, până 

acum, instanţa i-a respins de două 

ori cererea de liberare condiţionată. 

. T. M.

 PREŞEDINTELE 

CJ ILFOV             

DĂ ÎN JUDECATĂ 

GUVERNUL
DECLARAŢIE. Preşe-

dintele Consiliului Judeţean Ilfov, 

Marian Petrache, a anunţat că va da 

în judecată Guvernul, deoarece nu a 

aprobat un proiect pentru întocmirea 

unui masterplan în valoare de 350 

de milioane de euro. „Am început în 

2014 un proiect, un masterplan pe 

apă şi canal, de 350 milioane de euro. 

Au trecut patru ani. La fi nalul acestui 

an, se închide sesiunea de depunere 

a proiectului. De patru ani s-au făcut 

15 verifi cări. Adică suntem la un pas 

să pierdem banii şi nu din vina mea“, 

a declarat preşedintele Petrache. El 

a mai spus că va cere Executivului 

să ia toate măsurile astfel încât să se 

aprobe proiectul. . T. M.

  AMÂNARE 

PENTRU           

ROŞIA MONTANĂ
UNESCO. Includerea 

localităţii Roşia Montană în lista 

Patrimoniului Mondial UNESCO a fost 

amânată, luni, după dezbaterile de la 

cea de-a 42-a sesiune a Comitetului 

pentru Patrimoniul Mondial UNESCO, 

care are loc în perioada 24 iunie - 4 

iulie, la Manama, în Bahrain. Dosarul 

„Peisajul Cultural Minier Roşia 

Montană“ a fost trimis de Ministerul 

Culturii din România la UNESCO, 

pentru înscrierea în Patrimoniul 

Mondial, pe 4 ianuarie 2017 şi primise 

recomandare pentru includere din 

partea International Council on 

Monuments and Sites (ICOMOS). .

T. M.

Viorica Viorica 
Dăncilă Dăncilă 
promite promite 
bani pentru bani pentru 
reparaţia reparaţia 
caselorcaselor
distrusedistruse
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inedit
Şcoală de vară de studii canadiene la Galaţi 

Facultatea de Litere, Centrul de 
cercetare „Teoria şi practica discur-
sului”, aria Literatură şi identităţi 
culturale, Agenţia Universitară Fran-
cofonă, Centrul de Reuşită Universi-
tară, Ambasada Canadei şi Primăria 
Galaţi organizează, în perioada 4-7 
iulie, Şcoala de vară de studii ca-
nadiene „Regards sur la litteratu-
re et culture franco-canadiennes 
contemporaines“. 

Acţiunea îşi propune să parcurgă 
un itinerariu prin cultura şi literatu-

ra canadiană de expresie franceză şi 
în enclavele anglofone, să reviziteze 
clasicii consacraţi, dar, mai ales, să 
pună în valoare noile tendinţe din 
artă, cinema şi literatură. Se adre-
sează atât unui public larg, care are 
intrarea liberă, cât şi specialiştilor 
(profesori din învăţământul superi-
or şi preuniversitar care integrează 
materia „canadiană” în cursurile lor 
opţionale de FLE), studenţilor, mas-
teranzilor şi doctoranzilor care des-
coperă acum noile repere culturale 

canadiene. „Vom realiza un schimb 
de idei cu formatoarea Sophie Bea-
ulé, profesor la Universitatea Saint 
Mary’s, Halifax, Noua Scoţie, Canada. 
Patru zile (40 de ore) sunt consacrate 
unor cursuri intensive care prezintă 
panorama literaturii şi culturii ca-
nadiene contemporane din 2000, pe 
axele: minoritar vs majoritar; Vest, 
Ontario, Acadia, Quebec; Primăvara 
Arţar şi fi şele pedagogice aferente; 
aspecte fonetice, lingvistice specifi ce 
Canadei francofone; literaturi popu-

lare, pentru tineri şi benzi desenate; 
apropierea timpului şi a spaţiului, eul 
în mişcare şi relaţia de fi liaţie”, a de-
clarat prof. Carmen Andrei, organi-
zatoarea evenimentului. .  Marina 

Petrea, anul I, Masterat 

nou

Profesorul gălăţean 
Eugen Rusu - 
membru corespondent 
al Academiei Române
 Profesorul Eugen Rusu de la 

Departamentul de Inginerie 

Mecanică al Facultăţii de 

Inginerie, din cadrul Universităţii 

„Dunărea de Jos” din Galaţi, a 

fost selectat pentru a deveni 

membru corespondent al Secţiei 

de Ştiinţe Tehnice a Academiei 

Române. 

„Concurenţa a fost acerbă, pes-
te 30 de dosare s-au înscris iniţial. 
Nici nu visam să devin membru 
corespondent al Academiei Ro-
mâne. Din câte mi s-a spus, sunt 
singurul din secţia de Ştiinţe Teh-
nice din toată zona Moldovei”, a 
declarat profesorul gălăţean. 
Director al Consiliului pentru 
Studii Universitare de Doctorat, 
prorector responsabil cu activi-
tatea doctorală în cadrul UDJG, 
profesor colaborator al Centru-
lui pentru tehnologie şi ingine-
rie marină (CENTEC) din cadrul 
Universităţii din Lisabona, Eugen 
Rusu are o bogată experienţă de 
lucru în instituţii internaţionale. 
A fost, printre altele, primul ro-
mân invitat să lucreze în calitate 
de consultant ştiinţifi c la Centrul 
de cercetări subacvatice NATO - 
NATO Undersea Research Centre, 
iar din 2012 este Expert Evalua-
tor Internaţional la Consiliul Eu-
ropei, pentru domeniul energiei 
refolosibile în mediul marin. „Ca-
litatea de membru corespondent 
permite Universităţii gălăţene 
să aibă acces direct la toate in-
formaţiile care se vehiculează 
în cadrul Academiei Române. E 

un lucru bun, pentru instituţie, 
pentru că înseamnă şi un punctaj 
mai mare la evaluările viitoare. 
Un detaliu important: noi nu am 
mai avut un membru corespon-
dent în cadrul Academiei Româ-
ne în ultimii 30 de ani! Pentru 
mine înseamnă un volum mare 
de muncă, participare la toate 
evenimentele Academiei şi un 
imbold în plus să fac cercetare la 
cel mai înalt nivel. Sunt onorat şi 
mă bucur, mai ales că am apreciat 
modul corect şi obiectiv în care 
s-a evaluat activitatea mea şi a 
contracandidaţilor”, a declarat 
Eugen Rusu. 

Profesorul gălăţean a absolvit 
Universitatea „Dunărea de Jos”, 

specializarea Nave, în anul 1982, 
ca şef de promoţie. În perioada 
1990-1997 a urmat studiile de 
doctorat în domeniul Inginerie 
Mecanică la UDJG, în colabora-
re cu Universitatea Tehnică din 
Atena. În intervalul 1999-2004 a 
obţinut burse post doctorale la 
Institutul Hidrografi c al Marinei 
Portugheze, Lisabona, Portuga-
lia. Din 2015, profesorul gălăţean 
este Doctor Honoris Causa al Uni-
versităţii Maritime din Constan-
ţa.  În adunarea generală a Aca-
demiei Române din 28 iunie  au 
fost aleşi opt noi membri – patru 
membri corespondenţi, doi mem-
bri de onoare din ţară şi doi din 
străinătate. .  Daniela Bogdan 

Încep înscrierile 
la prima etapă      
a Admiterii 2018 

CALENDAR. Luni, 9 iulie, 

e prima zi de înscriere la admitere 

la Universitatea “Dunărea de Jos”. 

Depunerea dosarelor se poate face 

până pe 14 iulie. Duminică, 15 iulie, 

candidaţii vor susţine probele elimi-

natorii pentru facultăţile: Educaţie 

Fizică şi Sport, Arte, Istorie, Filosofi e 

şi Teologie (domeniile Teologie şi Arte 

vizuale). În intervalul 16-18 iulie se vor 

desfăşura probele de concurs, iar 

primele rezultate vor fi  disponibile în-

cepând cu 19 iulie. . Silvia Lungu, 

anul III, Jurnalism 

excelenţă
Singurul admis din secţia Ştiinţe pe toată zona Moldovei  PROFESORI 

COMPETENŢI            

ÎN ŞCOLI 

INCLUZIVE
PROIECT. 120 de cadre 

didactice şi personal managerial 

din cinci unităţi de învăţământ 

preuniversitar din judeţul Galaţi 

vor învăţa tehnici noi în vederea 

creşterii gradului de calitate şi 

inovare a serviciilor educaţionale, 

facilitării incluziunii şcolare şi 

reducerii  abandonului. Este vorba 

de personalul Şcolii Gimnaziale 

Speciale „Constantin Pufan“ Galaţi, 

Şcolii Profesionale Speciale „Emil 

Gârleanu“ Galaţi, Şcolii Gimnaziale 

Speciale „Constantin Păunescu“ 

Tecuci, Şcolii Gimnaziale „Ion 

Petrovici“ Tecuci, Şcolii Gimnaziale 

Nr. 1 sat Slivna, comuna Bereşti-

Meria. Universitatea „Dunărea de 

Jos” din Galaţi, prin Departamentul 

pentru Pregătirea Personalului 

Didactic, a demarat proiectul 

„Profesori competenţi în şcoli 

incluzive“. „Peste 30 la sută din 

grupul ţintă al proiectului lucrează 

în şcoli speciale cu grupe/clase 

în care procentul copiilor cu risc 

educaţional depăşeşte 50 la sută. 

Oferim un program de formare 

pentru 120 de cadre didactice 

cu schimburi de bune practici - 

şase workshop-uri - şi crearea 

unei reţele de mentorat pentru 

profesori şi manageri la nivelul 

celor cinci şcoli partenere asociate 

din judeţul Galaţi. Avantajele 

pentru membrii grupului ţintă sunt: 

consiliere psihopedagogică, sprijin 

sub formă de subvenţie pentru 

realizarea stagiilor de practică, 

burse de performanţă pentru 

rezultatele înregistrate în reducerea 

şi prevenirea abandonului şcolar 

şi creşterea calităţii activităţii 

didactice, dar şi premii pentru 

rezultate deosebite în domeniul 

incluziunii şcolare şi a creşterii 

calităţii procesului educaţional”, 

a declarat prof. dr. Simona Marin, 

directorul Departamentului pentru 

Pregătirea Personalului Didactic 

şi directorul de program.  .

Daniela Bogdan  

PAGINĂ REALIZATĂ DE studenţii 
de la specializarea Jurnalism, din 

cadrul Facultăţii de Litere de la 
Universitatea „Dunărea de Jos“, 
coordonaţi de lector universitar 
doctor Aura Daniela Bogdan şi 

Roxana Artene Penciu.AR
H
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tenis
Start perfect al româncelor la Wimbledon

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Primele două românce care au in-
trat în competiţie la turneul de Mare 
Şlem de la Wimbledon au terminat 
partidele victorioase.

 Alexandra Dulgheru (foto) 
s-a califi cat, ieri, în runda secundă 
a turneului pe iarbă londonez, după 
ce a trecut de Kristyna Pliskova (Ce-
hia, 26 ani, 77 WTA), cu 6-4, 1-6, 6-2. 
Dulgheru (29 ani, 141 WTA), venită 
din califi cări, a făcut astfel un nou 
pas spre revenirea în top 100 WTA. 
Următoarea adversară a Alexandrei 
Dulgheru va fi  învingătoarea dintre 

americanca Venus Williams, a noua 
favorită, şi suedeza Johanna Larsson.
Tot luni, Sorana Cîrstea (28 ani, 51 
WTA) s-a califi cat în turul secund, 

după victoria cu 7-5, 6-3 din partida 
cu Magdalena Rybarikova (Slovacia, 
29 ani, 19 WTA), românca revenind 
de la 3-5 în primul set. Următoarea 

sa adversară va fi  rusoaica Evghe-
nia Rodina sau germanca Antonia 
Lottner.

 Dulgheru şi Cîrstea şi-a asigurat 
câte un cec de 63.000 de lire sterline 
şi 110 puncte WTA.

 Aseară târziu, urmau să mai joa-
ce Irina Begu, Mihaela Buzărnescu 
şi Gabriela Ruse, iar astăzi vor intra 
pe teren celelalte trei românce de 
pe tabloul principal: Simona Halep 
(principala favorită) contra japone-
zei Kurumi Nara, Monica Niculescu 
o va avea ca adversară pe japoneza 
Naomi Osaka, cap de serie numărul 
18, iar Ana Bogdan va juca cu Lara 
Arruabarrena. .

Puştii de la Junior 
vor juca la Barcelona
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Două echipe ale Şcolii de Fotbal 

Junior Galaţi au luat parte la un 

interesant turneu de minifotbal 

- „Summer Cup“, desfăşurat la 

Mangalia, şi au avut un parcurs 

prin care i-au determinat pe 

organizatori la o decizie rară. 

Micuţii fotbalişti gălăţeni de 
la categoria de vârstă sub 11 ani 
au fost împărţiţi în două echipe, 
care au dominat clar competiţia 
şi au ajuns în situaţia de a dis-
puta fi nala acestei categorii de 

vârstă între ele. Organizatorii, 
impresionaţi de jocul şi entu-
ziasmul celor două fi naliste de 
la acelaşi club gălăţean, au luat 
o decizie specială, declarând 
campioane ale turneului ambe-
le echipe, astfel că fi nala nu s-a 
mai disputat.

 Pentru această dublă victorie, 
copiii de la Junior au fost recom-
pensaţi cu un voucher în valoare 
de 500 de euro, care reprezintă 
taxa de înscriere la un puternic 
turneu la Barcelona, programat 
anul viitor.

Iată rezultatele înregistrate 
de cele două formaţii: Junior 

Red, 2-0 cu CSS Tg. Neamţ, 2-1 
cu Real Crângaşi, 1-0 cu Sorii 
Juniors Lupeni, 5-0 cu Galactic, 
în sferturi, şi 1-0 cu Benfi ca, în 
semifi nale; cei de la Junior Blue, 
4-0 cu Şcoala de Fotbal Termo, 
0-2 cu Benfi ca, 5-0 cu GSIB Man-
galia, 3-0 cu ASSF Mangalia şi 
3-1, după penaltiuri, cu Poli Ti-
mişoara, în semifi nale.

Antrenorul Ionuţ Niculcea a 
deplasat la Mangalia următorul 
lot de jucători: Vlad Ifrim, Rareş 
Nechita, Radu Postelnicu, Mihai 
Coman, Mario Bercaru, Mario 
Călin, Andrei Capetis, Mario Eni, 
Alberto Bujor - la prima echipă, 

respectiv, Gabi Toader, Alessan-
dro Ghimpu, Kerin Ionică, Edi 
Ionică, Matei Capetis, Ionuţ Vas-
luianu şi Sebi Lucuţă.

Organizatorii le-au atribuit 
gălăţenilor şi câteva distincţii 
individuale: Ionuţ Niculcea a 
fost declarat cel mai bun antre-
nor, Vlad Ifrim - cel mai bun 
portar, iar Sebi Lucuţă - cel mai 
bun mijlocaş.

 După acest turneu, Ionuţ Ni-
culcea şi o grupă de copii de 10 
ani de la Junior au luat drumul 
Slovaciei, unde are loc (2-8 iulie) 
un puternic turneu internaţio-
nal - „Fragaria Cup“. .

ATÂT DE BUNI, CĂ AU ANULAT FINALA  .  MINIFOTBAL

din sportul 
gălăţean

 ATLETISM. Cel mai bun 

rezultat al unui gălăţean în prima 

zi a etapei fi nale a Campionatului 

Naţional pentru juniori I, de la 

Pitești, a fost obţinut de către 

Maricela Toader (CS Şcolar), care 

a concurat în proba de 10 km 

marş şi a sosit pe locul al patru-

lea, în 54 minute, 33 secunde și 7 

sutimi. În acelaşi concurs, ştafeta 

feminină 4x400 de metri a Liceului 

cu Program Sportiv s-a clasat în 

fi nală pe locul patru. „Liceenele“ 

au alergat în formula: Dorina Bo-

căneală, Anca Teodora Neculae, 

Andreea Veveriţă şi Denisa Flo-

rea. În proba de 5.000 m, Robert 

Dima (CS Şcolar) s-a situat pe 

locul şase, fi ind urmat de colegii 

săi de club Iulian Melniciuc (locul 

10) şi Laurenţiu  Andronescu 

(locul 11).  .

VOLEI. Echipa de tine-

ret (sub 20 ani) a României a 

ratat califi carea la turneul fi nal al 

Campionatului European, care va 

avea în ultima parte a acestei luni. 

Tricolorii, antrenaţi de gălăţeanul 

Marian Apostu şi Dan Gavril, au 

jucat în cel de-al doilea turneu 

de califi care şi nu au reuşit să se 

ridice la nivelul partenerilor de 

competiţie, pierzând toate cele 

trei meciuri, cu Cehia, Serbia şi 

Grecia.  .

Aproape          
de medalii,           
la    
„Naţionalele“ 
juniorilor

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

A semnat 
pentru          
154 milioane 
de dolari

BASCHET. LeBron 

James, marea vedetă a basche-

tului nord-american, a semnat 

un contract pe patru ani cu 

echipa Los Angeles Lakers, în 

valoare totală de 154 milioane de 

dolari. Desemnat de patru ori cel 

mai valoros jucător al sezonului 

(MVP), LeBron James a disputat 

opt fi nale ale NBA. Înaintea 

acestui transfer, LeBron James 

a evoluat timp de patru sezoane 

pentru Cleveland Cavaliers.  .

M. CăpăţînăAR
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competiţii 
rezultate

FOTBAL. Internaţionalul 

egiptean Mohamed Salah, 

participant la Cupa Mondială 2018 

cu naţionala ţării sale, a semnat „un 

nou contract pe termen lung“ cu 

FC Liverpool, a anunţat luni clubul 

englez de fotbal, fără să precizeze 

durata acordului. Presa din Anglia 

susţine că este vorba de un acord 

pentru următorii cinci ani. În vârstă 

de 26 ani, Salah a încheiat „un 

prim sezon remarcabil alături de 

Liverpool“, pe parcursul căruia a 

marcat 44 de goluri, în numai 52 de 

meciuri. El este al doilea fotbalist 

din istoria „cormoranilor“ ca număr 

de goluri înscrise într-un sezon, 

recordul fi ind deţinut de Ian Rush, 

cu 47 de reuşite. Salah a primit, între 

altele, trofeul de cel mai bun fotbalist 

african al anului şi pentru că a ajutat 

naţionala Egiptului să se califi ce la 

Cupa Mondială pentru prima oară 

după 28 de ani. Deşi a reuşit să 

marcheze două goluri la Mondialul 

din Rusia, selecţionata „faraonilor“ 

a părăsit turneul după primul tur, 

suferind trei înfrângeri în tot atâtea 

meciuri, ultima 

dintre ele în faţa 

Arabiei Saudite 

(1-2), pe 25 iunie.  

. M. Căpăţînă 

Salah              
a semnat 
pentru         
cinci ani

Cupa Mondială de Fotbal
Una din favorite, victimă la „ruleta rusească“

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Trei echipe europene, Anglia, 
campioana mondială din 1966, 
Suedia şi Elveţia, şi una sud-ame-
ricană, Columbia, vor evolua as-
tăzi în ultimele două partide din 
optimile de fi nală ale Cupei Mon-
diale de Fotbal din Rusia. De la ora 
17.00, va fi  partida dintre Suedia 
şi Elveţia, iar de la ora 21.00 este 
programat foarte atractivul duel 
dintre Columbia şi Anglia.

 Altfel, duminică s-au consem-
nat primele eliminări din compe-
tiţie după executarea loviturilor 
de  departajare. Selecţionata 
Rusiei a învins surprinzător, du-
minică, una dintre favoritele la 

câştigarea trofeului, reprezenta-
tiva Spaniei, cu scorul de 4-3 la 
loviturile de departajare, scorul 
fi ind 1-1 (1-1, 1-1) după prelungiri. 
Campioana mondială din 2010 
a dominat categoric, dar a plătit 
preţul sterilităţii sale ofensive, 
chiar dacă a avut o posesie de 75% 
şi gazdele nu şi-au creat practic 

nicio ocazie. ‘’La Roja’’ a deschis 
scorul prin autogolul lui Serghei 
Ignaşevici (12), iar Rusia a egalat 
prin Artem Dziuba (41 - penalti), 
după un henţ comis în careu de 
Pique. La loviturile de departaja-
re, portarul Akinfeev a devenit 
erou în Rusia, după ce a apărat 
şuturile lui Koke şi Aspas.

 La fel s-a califi cat şi echipa Cro-
aţiei în sferturile de fi nală, după 
ce a învins formaţia Danemar-
cei, cu scorul de 3-2 la loviturile 
de departajare, 1-1 (1-1, 1-1) după 
prelungiri. Danezii au deschis 
scorul cu cel mai rapid gol de la 
acest turneu fi nal, prin Jorgensen 
(min. 1), croaţii au egalat foarte 
repede, prin Mandzukici (min. 4), 
dar începutul meciului nu a avut 
o continuare pe măsură. Nu s-a 
marcat nici în reprizele suplimen-
tare, chiar dacă Croaţia a avut un 
penalti, ratat de Modrici (min. 
116), astfel că s-a ajuns la „ruleta 
rusească“. De la croaţi au ratat Mi-
lan Badelj şi Josip Pivarici, iar de 
la danezi Christian Eriksen, Lasse 
Schoene şi Nicola Jorgensen. .

Chipciu 
pleacă                  
de la 
Anderlecht

FOTBAL. Alexandru 

Chipciu (29 de ani), component 

al echipei naţionale a României, 

părăseşte Anderlecht după doi 

ani, urmând să semneze cu Sparta 

Praga, acolo unde evoluează 

Nicolae Stanciu, Florin Niţă şi 

Bogdan Vătăjelu. Mijlocaşul român 

a efectuat ieri vizita medicală la 

noua sa echipă. În această vară, în 

Cehia a mai ajuns şi Alex Băluţă, 

care a fost transferat de Slavia 

Praga, în schimbul a 2,5 milioane 

de euro. . M. Căpăţînă

MÂINE, REUNIREA LOTULUI  .  FOTBAL

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa de fotbal SC Oţelul este în 

ultima zi de vacanţă, mâine fi ind 

programată reunirea lotului şi 

reluarea antrenamentelor. Prima 

şedinţă de pregătire va fi  în jurul 

orei 17.00, la Stadionul „Oţelul“. 

În condiţiile unei situaţii de 

incertitudine în ceea ce priveşte 

bugetul pentru sezonul următor, 

aşteptându-se clarifi cări dacă şi 

în ce cuantum se va primi sprijin 

fi nanciar dinspre municipalitate, 

cel puţin pentru momentul reunirii 

lotului nu sunt preconizate prea 

multe noutăţi. 

În mare parte, se va porni cam 
cu acelaşi lot, cu câteva excepţii. 
S-a renunţat la câţiva jucători, 
care, în general, nu au dat ran-

damentul, clubul anunţând prin 
intermediul unui comunicat că 
nu s-au prelungit contractele în 
cazurile lui Alexandru Muscă, Ru-
ben Silvestre, Mihnea Vlad, Rareș 
Oprea și Dejan Subotici, acesta din 
urmă fi ind împrumutat în returul 
campionatului trecut la Sporting 
Liești.

 De asemenea, cei de la SC Oțelul 
Galați au mai spus că, până acum, 
au fost semnate prelungirile de 
contracte cu Bogdan Matei, Ale-
xandru Vasile, Alecsandru David 
și portarul Andrei Udeanu.

 În ceea ce-i priveşte pe ceilalţi, 
majoritatea fi ind jucători din Ga-
laţi şi localităţile apropiate, le-au 
fost făcute oferte încă înaintea 
intrării în vacanţă, iar aceştia ar 
urma să semneze noile contracte 
la revenirea în programul de pre-
gătire al echipei.

 S-a mai anunţat că vor reveni 
în lot patru dintre jucătorii ce fuse-
seră împrumutaţi în returul stagi-
unii trecute, gălăţenii Alexandru 
Chebac, Claudiu Maftei și Robert 
Ciurea, plus mijlocaşul canadian 
cu părinţi români David Itoafa.

 La capitolul achiziţii, deocam-
dată este anunţat un singur ju-

cător, Oţelul semnând cu Adelin 
Iliescu, portar în vârstă de 19 ani, 
care a mai evoluat la CSS Drobeta 
Turnu Severin, la echipa de juniori 
sub 19 ani a clubul belgian KV Me-
chelen, iar în sezonul trecut a apă-
rat buturile echipei de liga a treia 
CS Șoimii Lipova. În trecut, noul 
portar din lotul Oţelului a avut 
convocări la loturile naţionale de 
juniori U15, U16 și U17.

 Altfel, SC Oțelul Galați a des-
chis programul de reînnoire a 
cardurilor de membri pentru sta-
giunea de campionat 2018-2019. 
Astfel, cei care doresc să fi e în 
continuare socios roș-alb-albaștri 
o pot face începând de ieri, fi e on-
line, pe site-ul ofi cial al clubului, 
la secțiunea Înscrieri sau direct la 
Magazinul Ofi cial, de la Stadionul 
"Oțelul“, de luni până vineri, în 
intervalul orar 11:00 - 19:00. .

Situaţia componenţei 
lotului de la Oţelul

PORTARUL 

ADELIN ILIESCU 

(19 ANI) ESTE 

SINGURA ACHIZIŢIE                 

A OŢELULUI                

DIN ACEASTĂ VARĂ
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Mexicul şi-a schimbat 
preşedintele
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Un veteran al stângii a fost ales 

din primul tur preşedinte al 

Mexicului, a doua cea mai mare 

economie din America Latină. 

Andres Manuel Lopez Obrador 

are 64 de ani şi a mai candidat 

pentru funcţia supremă în stat 

de două ori. 

De alegerea lui Obrador se 
leagă mai multe premiere: este 
cel mai în vârstă preşedinte me-
xican din ultimii 105 ani, este 
primul şef de stat, în peste 70 
de ani, care vine din sudul sărac 
al Mexicului şi primul care nu 
reprezintă unul dintre cele două 
mari partide politice din această 
ţară. Andres Manuel Lopez Obra-

dor i-a convins pe mexicani cu un 
program politic ce promite crea-
rea de locuri de muncă pentru 
2,3 milioane de tineri, granturi 
pentru 300.000 de studenţi şi du-
blarea pensiilor. El susţine că nu 
va creşte taxele, ci îşi va fi nanţa 
măsurile sociale prin tăierea sa-
lariilor bugetarilor şi eliminarea 
corupţiei. Andres Manuel Lopez 
Obrador este un naţionalist de 
stânga, are 64 de ani și i se spu-
ne AMLO. Activează de mulți ani 
ca politician, a condus la un mo-
ment dat guvernul local din Me-
xico City și uneori este catalogat 
drept populist.

 Preşedintele american Do-
nald Trump l-a felicitat, postând 
pe Twitter: "Felicitări lui Andres 
Manuel Lopez Obrador pentru că 
va fi  viitorul preşedinte al Mexi-

cului. Sunt nerăbdător să lucrez 
cu el. Sunt atât de multe de fă-
cut, lucruri care vor fi  în favoa-
rea atât a Statelor Unite, cât şi a 
Mexicului!“.

 AMLO, care a făcut semnul 
victoriei către reporteri atunci 
când s-a prezentat la vot, a de-
clarat: "Astăzi este o zi istorică. 
Votul este unul în care oamenii 
vor alege între a avea parte de 
mai mult din acelaşi lucru sau o 
schimbare reală“. El a promis în 
numeroase rânduri că lupta îm-
potriva corupţiei va fi  principa-
lul obiectiv al preşedinţiei sale, 
de îndată ce va fi  învestit, pe 1 
decembrie în acest an: "Vom scă-
pa de acest cancer care distruge 
această ţară“.

 Eric Olson, un expert de la 
Centrul Woodrow Wilson din 

Washington care se concentrează 
pe Mexic şi America Latină, a decla-
rat că se aşteaptă la momente tensi-
onate între AMLO şi Trump, după ce 
noul preşedinte mexican a numit 
politica lui Trump de a separa 
copiii de părinţii lor imigranţi 
ca fi ind arogantă, rasistă şi inu-
mană. "Dar este imposibil ca SUA 
să se distanţeze de Mexic sau ca 
Mexicul să facă acest lucru. Ele 
sunt legate şi trebuie să colabo-
reze, chiar dacă preşedinţii nu 
se plac şi nu se înţeleg“, spune 
expertul.

 Mandatul președintelui Me-
xicului este de șase ani și, potri-
vit Constituției, nu poate fi re-
înnoit. Actualul șef al statului 
este Enrique Peña Nieto, care a 
venit la putere la 1 decembrie 
2012. .

VICTORIE DIN PRIMUL TUR  .  ALEGERI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Coreea de Nord pare că ar fi -
naliza extinderea unei fabrici de 
rachete balistice, conform unei 
analize a cercetătorilor ameri-
cani pe imagini din satelit, scrie 
CNN. Imaginile, surprinse de 
Planet Labs Inc. din San Francis-
co şi analizate de cercetători de 
la Institutul pentru Studii Inter-
naţionale Middlebury (MIIS) în 
Monterrey, arată că Phenianul 
încheie lucrările de la Institutul 
de Materiale Chimice, despre 
care cercetătorii spun că se afl ă în 

oraşul nord-coreean Hamhung. 
"Institutul de Materiale Chimice 
pare că are o singură funcţie şi 
anume să fabrice componente 
pentru programul lor de rachete 

balistice“, a declarat David Sch-
merler, un cercetător de la MIIS.

 Kim a declarat în numeroase 
rânduri că este dispus să înceapă 
procesul de dezarmare nucleară, 
dar analiştii privind Coreea de 
Nord consideră că SUA şi Core-
ea de Nord defi nesc diferit con-
ceptul de "dezarmare nucleară“. 
"Kim nu s-a oferit niciodată să se 
dezarmeze. Nici măcar o dată. El 
se înarmează“, a declarat Lewis.

 Washington Post a informat, 
citând ofi ciali americani sub 
protecţia anonimatului, că indi-
cii obţinute în urma summitului 
de la 12 iunie, dintre preşedin-

tele american Donald Trump şi 
liderul nord-coreean Kim Jong-
un, tind să arate existenţa unor 
instalaţii secrete de producţie şi 
dezvoltare de metode menite să 
disimuleze fabricarea de arma-
ment nuclear.

 Trump şi Kim au semnat un 
acord după summitul din Singa-
pore în care se arată că liderul 
nord-coreean "şi-a reafi rmat an-
gajamentul ferm de a completa o 
dezarmare nucleară a peninsulei 
coreene“ şi că ţara sa se va anga-
ja "să lucreze către dezarmarea 
nucleară completă a peninsulei 
coreene“. .

L-a păcălit Kim Jong-un pe Donald Trump?

Infringement 
pe justiţie 
pentru 
Polonia

DECIZIE. Comisia Europeană 

(CE) a deschis procedura de infringement 

împotriva Poloniei, din cauza schimbărilor 

de la Curtea Supremă, relatează Reuters. 

„Comisia este de părere că aceste măsuri 

subminează principiul independenţei judici-

are, inclusiv inamovibilitatea judecătorilor“, 

se arată într-un comunicat al CE. Noua lege 

- promulgată în decembrie de preşedintele 

Andrzej Duda - pune capăt mandatelor a 

aproape jumătate dintre judecătorii Curţii, 

printre care şi preşedintele Malgorzata 

Gersdorf. Aceasta a denunţat o „lovitură de 

forţă“ contra instituţiei sale. . C.L.

 YAKUZA A AJUNS 

SĂ FURE... 

PEPENI!
CRIZĂ. „Inegalitatea socială“ 

în interiorul clanului Yakuza, 

celebrul sindicat japonez al crimei, 

s-a adâncit atât de mult, încât 

membrii de la coada ierarhiei sunt 

nevoiţi să fure mâncare, scrie South 

China Morning Post, citat de digi24.

ro. În luna aprilie, un șef de bandă 

a fost arestat în timp ce încerca să 

fure mâncare dintr-un supermarket 

din Nagoya. În multe sate din 

Japonia, membrii Yakuza prăduiesc 

recoltele, iar un fost gangster a 

recunoscut: pepenii sunt ţinta lor 

preferată, chiar dacă efortul de a 

căra fructele de pe câmpuri este 

unul istovitor.  . C.L. 

 PRIMAR 

ÎMPUŞCAT 

MORTAL DE UN 

LUNETIST
FILIPINE. Un primar 

din Filipine, susţinător fervent 

al campaniei antidrog de 

toleranţă zero condusă de 

președintele Rodrigo Duterte, a 

fost împușcat mortal, în timp ce 

intona imnul naţional. Primarul 

orașului Tanauan, Antonio Halili, 

a primit un glonţ în piept, tras 

de un lunetist neidentifi cat, luni 

dimineaţă, la un eveniment care 

se desfășura în apropiere de 

capitala Manila, transmite CNN. 

O sursă din guvernul fi lipinez 

a precizat presei că primarul 

primise anterior ameninţări cu 

moartea din cauza agendei sale 

politice antidrog.  . C.L. AR
H
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cronologieologie

iulie

3

993  u  Prima atestare documentară 
a oraşului Potsdam (Germania).
1817  u  Se naşte CARL FREDERICH 
WILHELM MAYER (m. 1852), 
arhitect german. A realizat, în 
România, Grădina publică a 
Cişmigiului din Bucureşti.
1883  u  Se naşte FRANZ KAFKA 
(m. 1924), scriitor ceh, unul dintre 
importanţii creatori ai secolului 
XX.
1886  u  Se naşte MARIA 
VENTURA (m. 1954), actriţă 
română de renume european.
1919  u  A fost deschisă pentru 
public, în oraşul New York, prima 
Bancă de Economii din SUA.
1928  u A fost transmisă la Londra 
prima emisiune TV color din lume.
1935  u  Încetează din viaţă ANDRE 
CITROEN (n. 1878), fondatorul 
companiei de automobile Citroen 
[în 1919].
1962  u Se naşte TOM CRUISE, actor 
american, laureat cu trei premii 
Globul de Aur, cu alte premii.
1976  u  Încetează din viaţă 
ALEXANDRU BISTRIŢEANU
(n. 1911, la Tecuci), istoric literar, 
folclorist.
1990 u  * Încetează din viaţă 
ROBERT NOYCE (n. 1927), 
inventator american. A realizat 
circuitul electronic integrat. 
* Adunarea generală a Academiei 
Române a hotărât repunerea în 
drepturi a unor membri titulari 
(19), corespondenţi (60) şi de 
onoare (28) cărora li s-a retras 
calitatea în august 1948, în urma 
reorganizării Academiei.
1991  u  Încetează din viaţă 
SIGISMUND TODUŢĂ (n. 1908), 
compozitor, muzicolog.
1998  u  Japonia lansează prima 
sa sondă spaţială către Marte. 
Devine, astfel, a treia putere 
spaţială a lumii.
2013  u  Încetează din viaţă RADU 
VASILE (n. 1942), om politic [prim-
ministru al României: aprilie 
1998 - decembrie 1999], pedagog, 
scriitor.  . V.G.

Parlamentul 
Marii Britanii 
adoptă 
Actul Uniunii 
cu Irlanda
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Pe 2 iulie 1800, a fost adoptat „Union With Ireland Act 

1800“, iar la 1 august, acelaşi an, Parlamentul Irlandei 

a aprobat „Act of Union (Ireland)“, documentele 

intrând în vigoare la 1 august 1801.

Regatul Unit al Marii Britanii şi Irlandei s-a constituit în 
jurul regatelor independente ale Angliei şi Scoţiei, ambele 
existente încă din secolul al X-lea. Ţara Galilor  face parte din 
regatul englez începând cu anul 1535. Prin „Act of Union“ din 
1707, Anglia şi Scoţia se unesc de drept sub un singur monarh, 
formând Regatul Marii Britanii - cele două regate fuseseră con-
duse de acelaşi monarh încă din 1603. Unirea Scoţiei cu Anglia 
nu a fost bine primită de populaţia băştinaşă scoţiană. Irlanda, 
care între secolele al XII-lea şi al XVII-lea fusese treptat adusă 
sub controlul englez, a fost anexată ofi cial la Regatul Brita-
nic prin Legea Uniunii din 1800, astfel luând naştere Regatul 
Unit al Marii Britanii şi Irlandei. Nici această unire nu a avut 
sprijinul popular. Prin „Act of Union“ din 1800, Parlamentul 
irlandez era desfi inţat. În anul 1921, Irlanda a devenit autono-
mă prin tratat [instituirea „Irish Free State“ cu 26 de comitate], 
6 comitate din Irlanda de Nord rămânând în Regatul Unit. 
Acesta s-a numit, de atunci, Regatul Unit al Marii Britanii şi 
Irlandei de Nord. Treptat, benefi ciind de puterea sa maritimă 
ca şi de revoluţia industrială, Regatul Britanic s-a extins masiv 
atât înspre răsărit [India, Oceania] cât şi înspre apus [în Ameri-
ca]. La mijlocul secolului al XIX-lea, Regatul Britanic era cea mai 
importantă putere economică, maritimă şi militară a lumii. 
Multe dintre ideile contemporane ale lumii occidentale despre 
democraţie parlamentară, economie de piaţă şi libertate au 
luat naştere în Imperiul Britanic. .

politică
Iulie 1800

www.viata-libera.ro

loto 5/40
20 17 16 15 8 3

super noroc 92 2708

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 40.542,00 166.417,20

II (5/6) 1 34.252,80 -

III (4/6) 55 368,56 -

Fond total de castiguri: 220.941,00 

joker

plus noroc 2 95512

7 31 40 45 22 17

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 37.586,44 20.266.759,98

II (5/5) REPORT 75.172,89 130.944,23

III (4/5+J) 5 24.055,32 -

IV (4/5) 66 911,18 -

V (3/5+J) 98 767,07 -

VI (3/5) 2.470 60,86 -

VII (2/5+J) 1.435 52,38 -

VIII (1/5+J) 7.790 20,26 -

Fond total de castiguri: 21.036.673,80 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
19 43 20 18 5 11

noroc 01273 89

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 431.380,94 7.813.951,41

II (5/6) 7 20.541,94 -

III (4/6) 593 242,48 -

IV (3/6) 10.967 30,00 -

Fond total de castiguri: 8.430.548,69 

1 IULIE 2018

1 IULIE 2018

1 IULIE 2018

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţie de pictură 
Ion Anghel - “De la subiect, la obiect”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Salonul de vară al Uniunii Artiştilor Plastici din 
Galaţi.
 Muzeul de Istorie - Lapidarium (str. Mr.  u

Iancu Fotea nr. 2 bis)  Expoziţii: “Arheologie 
- Lapidarium”, “Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei”, “Sistemul monetar românesc 
150 de ani de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române”.
 Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.

 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Hortensia  u

Papadat-Bengescu” (comuna Iveşti)   Închise 
temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia temporară “100 de ani de la 
Marea Unire. Jertfa pentru unitate şi credinţă”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Aero Galaţi 
3”, “Antropocen” - fotografie, “Fluturi vii”, “Valori 
patrimoniale”, “Cerul în mâinile tale 2” - planetariu 
pentru nevăzători, “Descoperă singur Universul”, 
Expoziţia “Fosile vii-Crabii potcoava “, “Tentacule  
şi tentacule”, “Sturionii, relicve ponto-caspice 
periclitate”. La acestea se adaugă Grădina Botanică, 

Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu, Cinematograful 12D. 
Programul de seară al Observatorului Astronomic 
este 20,00 - 22,30 (luni, miercuri, vineri, sâmbătă).
 Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele:   u

miercuri - vineri - 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică - 
10,00-20,00.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  la sediul central şi 
la Filiala “Costache Negri” - Biblioteca Municipală 
pentru Copii, Filiala “Paul Păltănea” - Biblioteca 
Municipală: luni - vineri - 9,00 - 17,00, sâmbătă - 
închis. Doar la sediul central, duminică - 8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”  u

 luni şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-
12,00. 

carnet cultural
Teodora Miron 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, cerul va fi  senin. 

Temperatura va atinge valoarea maximă 

de 28 grade Celsius, iar pe timpul nopţii 

mercurul în termometre va coborî până 

la circa 17 grade Celsius. Nu sunt şanse 

de precipitaţii. Vântul va sufl a slab, cu o 

viteză de până la cinci kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 761 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăşi 54 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:24 am

apune

59:00 pm

meteo 3 iulie România & Europa 
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să evitaţi întâlnirile 

în interes profesional sau de 

afaceri.

LEU 

23 iulie - 22 august  

În plan profesional puteţi să vă 

bazaţi pe intuiţie.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este posibil să fi ţi indispus și 

să aveţi impresia că cei din 

jur așteaptă prea mult de la 

dumneavoastră.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi nu este indicat să urmăriţi 

câștiguri ușoare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

În prima parte a zilei, este 

posibil să aveţi difi cultăţi de 

comunicare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi posibilitatea să rezolvaţi 

diverse probleme mai vechi ale 

căminului.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu este momentul să faceţi 

investiţii sau să cumpăraţi 

obiecte de valoare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Relaţia cu partenerul de 

viaţă s-ar putea îmbunătăţi 

semnifi cativ.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este o zi bună pentru întruniri de 

afaceri.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Azi sunt șanse să primiţi un 

ajutor nesperat din partea unei 

persoane apropiate.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Dimineaţa este posibil să nu fi ţi 

în apele dumneavoastră.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este posibil să vă indispună o 

problemă minoră de sănătate.

horoscop
3 iulie

fi lmul zilei
MARŢI 3 IULIE 

COMOARA NAŢIONALĂ
ANTENA1. ora 20:00

(aventuri, SUA, 2004)

Cu: Nicolas Cage, Sean Bean, Diane Kruger.  u  
„Comoara naţională“ este un film despre un jaf de înaltă clasă, combinat cu o 
căutare disperată după o comoară străveche. Tehnici moderne super-sofisticate 
pentru descoperirea unui mister de două mii de ani, totul pe un fundal în care 
apar cele mai faimoase monumente, aşezări şi repere-simbol din istoria Americii. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 3 iulie

remember
Coca Andronescu (1932-1998)

Actriţa Coca Andronescu s-a năs-
cut pe 3 iulie 1932, în localitatea Pătâr-
lagele, judeţul Buzău. În anul 1953 a 
absolvit cursurile Institutului de Tea-
tru din Cluj, debutând, apoi, pe scena 
Teatrului de Stat din Baia Mare.

Coca Andronescu a creat roluri 
importante pe scenă, la radio, la tele-
viziune şi în fi lme, cucerind simpatia 
publicului şi aprecierile criticii de 
specialitate. Dintre succesele actri-
ţei amintim: „Îmblânzirea scorpiei“ 
de W. Shakespeare, „Ultima oră“ şi 
„Steaua fără nume“, de Mihail Sebas-
tian, „Căruţa cu paiaţe“ de Mircea 
Ştefănescu, „O noapte furtunoasă“ şi 

„D’ale carnavalului“ de I. L. Caragiale, 
serialul tv „Iubirea e un lucru mare“ 
de Ion Băieşu. A jucat şi în alte piese 
semnate de mari autori clasici sau 
contemporani, în emisiuni de satiră 
şi umor, cuplete şi scenete, aducând, 
cu fi ecare apariţie, pe scenă sau pe 
ecran, „o undă de poezie dramatică, 
dominată de un simţ al umorului, de 
o substanţă unică, o candoare pură, 
dublată de inteligenţa scăpărătoare şi 
farmecul ghiduş“. Unele dintre crea-
ţiile sale au fost onorate cu premii şi 
medalii.

A încetat din viaţă pe 5 august 
1998. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

198 CM

274 CM

337 CM

+  6 cm

+   8 cm

+ 17 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

316 CM

278 CM

227 CM

+ 16 cm

+ 14 cm

+ 15 cm

08:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Adevăruri despre trecut

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Studio mondial

16:50 Campionatul Mondial         

de Fotbal, Rusia 2018

17:00 Campionatul Mondial        

de Fotbal, Rusia 2018

19:05 Studio mondial

20:00 Telejurnal

20:50 Campionatul Mondial         

de Fotbal, Rusia 2018

21:00 Campionatul Mondial          

de Fotbal, Rusia 2018

23:05 Studio mondial

00:00 Telejurnal

00:30 Campionatul Mondial          

de Fotbal, Rusia 2018 (R)

02:20 Campionatul Mondial           

de Fotbal, Rusia 2018 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

cu Monica Dascălu
18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 G-Force: Salvatorii 

planetei

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Familie, Fantastic

23:15 Ştirile Pro Tv

23:30 Nu da înapoi 2

SUA, Sport
01:30 Spion pe cont propriu

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

02:30 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Totul pentru dragoste

16:00 Observator

17:00 Acces direct 

cu Simona Gherghe
19:00 Observator

Andreea Berecleanu
20:00 Comoara naţională

SUA, Acţiune, Aventuri
23:00 Băieţi de oraş (R)

23:30 Xtra Night Show

01:00 Plăcintă Americană (R)

SUA, Comedie, Romantic
03:00 Acces direct (R)

04:57 Teleshopping

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Teleshopping

08:30 Pastila de râs

09:15 Teleshopping

09:45 Bahar: Viaţă furată

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

17:00 Cine-i Chefu’?

18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste şi ură

Turcia, Dramă
22:30 WOWBiz

cu Andreea Mantea 
şi Victor Slav

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Cine-i Chefu’? (R)

03:00 Teo Show (R)

04:15 Te vreau lângă mine (R)

05:45 Teleshopping (R)

09:35 Animale fantastice              

şi unde le poţi găsi

Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Familie, 
Fantastic

11:50 Culoarea sentimentelor

SUA, Dramă
14:15 Abulele

Israel, Aventuri, Familie
15:55 Din prea multa dragoste

SUA, Comedie, Dramă
17:40 Succesiunea

SUA, Dramă
18:40 Ştirile săptămânii              

cu John Oliver

SUA, Comedie
19:15 Obsesia Evei

SUA, Thriller
20:00 Krypton

Acţiune, Aventuri, Dramă
20:45 Aventura

SUA, Dramă
21:45 Lupta perfectă 

SUA, Dramă
22:30 Moşul cel rău

SUA, Aventuri, Comedie
00:00 Logan

08:00 Câştigă România!

09:00 Legendele dragonilor (R)

Coreea de Sud, Dramă
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10 

(R)

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Documentar 360° Geo

13:00 Telejurnal TVR 2

14:00 Cultura minorităţilor

14:30 5 minute de istorie

14:40 Se zice că...

15:40 Muşatinii

Romania, Dramă
16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:40 Legendele dragonilor

Coreea de Sud, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Să se facă dreptate!

SUA, Crimă, Dramă
22:10 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:00 Vara amintirilor

00:10 Cal (R)

Marea Britanie, Dramă, 
Romantic, Thriller
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Na, belea! 
Ne e frică 
să fi m bogaţi!

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Cugetarea unui sărman

ORIZONTAL: 2) Reprezentare a realităţii înconjurătoare – E ceva u

la mijloc! 3) Forme de manifestare ale divinităţilor supreme – 

Serie de armă. 4) Desfi guraţi…la vedere – Formă de deplasare. 

5) Pierdut în lume. 8) Treceri prin zid -  Veston militar. 7) Miez de 

neon! – Nivel superior de trai – Volum dintr-un mare tratat. 8) 

Gândurile bune – Li s-a luat dreptul la viaţă (fem.). 9) Perioadă a 

paleozoicului când apar plantele.

VERTICAL: 2) Dragoste mai aparte – Element alcalin,foarte reactiv. u

3) Ciucuri de pe vremea bunicii – Piticul mitologiei germanice. 4) 

A tulbura apele – Animal care şi-a pierdut coarnele. 5) A-şi duce 

traiul… - Apropiatul nostru de la ţară – Plin la trup! 6) Pus în funcţie 

– Adresare ca între amici. 7) Născuţi odată (sg.) – Prins în cursă 

la hipodrom. 8) Stimulează memoria. 9) Gata să sară din nimic. 

(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „CINE ARE CARTE...“ de ieri:
Orizontal: u

COPERTA, BN, ANALE, CARO, PETE, AUTOR, SAVANT, SO, ATLAS, ISAC, 
CEA, IO, ERO, T, MA, SCRIS, ORALA, LA, I, ROL, ERATE, IDEI, TRATA.

sudoku

Dezlegarea jocului „LIMITE...DE TIMP“ de ieri:
Orizontal: u

S, H, S, DOMOLIT, BATERI, C, VARA, AN, ALAI, GRI, U, ACUŢI, TAT, EST, INVAT, A, UTER, 
LA, AMARA, ELEV, EVA, OMITE, UNA, CRETIN, TRENA, ACE.

integramă 
Mobilă... la comandă!

Accelera-
toare hipo

Vecin cu 
apa

...

...

„Salonul” 
auto (pl.)

Rumegă la 
rece

Au 
nevoie de 
săpuneală

Dau de 
băut

A face uz 
de ceva

Vede totul în 
negru

Votul de 
neîncredere

Lumină la 
purtător

Stop la 
inimă!

Arie 
laterală!

Centru de 
masaj!

Juna 
întoarsă la 
majorat!

Lui însuşi

A cincea 
roată

Cap de 
papagal!

Câmpia 
Română

...

A-şi potoli 
pofta

Bate la 
sânge

Singurii!

Lipsiţi de 
vlagă

Spusă 
altfel

Buni de 
plată

Nu-i a 
bună

...

Femei care 
stau la 
vorbă

Tunde!

Tunică!

Teme!

Întrebare 
în 

cumpănă!

Plin de stil!

A atrage cu 
ceva

Flanelă, 
jerseu

Caiete!

Fondul 
problemei

Unică!

Parcul de 
la ţară

1 4

9 6 5

1 7 3 2

8 6

4 3

4 2

2 4 8 7

7 5 8

9 2 6

7 6 5

3 7 8 9

1 3

5

9 4 6 8

2 8 7

1

2 3 7 4

4 2 5
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5 3 2 1 6 4 7 9 8

7 8 1 2 3 9 4 6 5

9 6 4 7 8 5 3 1 2

1 9 5 3 2 7 8 4 6

6 4 8 5 9 1 2 7 3

2 7 3 6 4 8 1 5 9

4 2 9 8 7 6 5 3 1

8 5 7 9 1 3 6 2 4

3 1 6 4 5 2 9 8 7

6 4 7 9 1 2 5 8 3

8 3 9 6 4 5 7 2 1

2 1 5 8 3 7 9 6 4

1 7 8 4 6 9 3 5 2

5 2 4 1 7 3 6 9 8

9 6 3 5 2 8 4 1 7

3 5 6 2 8 4 1 7 9

4 9 2 7 5 1 8 3 6

7 8 1 3 9 6 2 4 5

glume
VASILE GHICA 

1
- Ce soare frumos!, exclamă 
soacra lui Bulă, afl ată pe patul 
de moarte.
- Mamă soacră, lasă soarele! 
Concentrează-te la... tunelul 

acela.
2

- Draga mea, ştii cât trăiesc 
boii?
- Nu ştiu. Dar de ce te 
interesezi, scumpule, nu te 
simţi bine?

> Harra. A plecat în America 
doar cu o singură pereche de 
pantofi , şi aceia căpătaţi de la o 
prietenă, o rochiţă, o pijama şi 80 
de dolari, toţi banii din portofel. 
Când a ajuns pe pământul 
făgăduinţei mai rămăsese doar 
cu 40. „Ştii, ca femeile care şi-au 
dorit toată viaţa lor un parfum! 
În avion era 40 de dolari un 
parfum bun, am zis îmi iau din 
ăştia 80, mai văd eu cum mă 
mai descurc. Şi pe urmă m-am 
răzbunat şi mi-am făcut colecţii 
peste colecţii. Azi aveam 40 
de dolari, în cinci săptămâni 
aveam 20.000!“, a mărturisit, 
la emisiunea „Refresh, by Oana 
Turcu“, Carmen Harra.

Din România plecase 
cântăreaţă, iar acum e un soi de 
Pythia de modă nouă. Carmen 
Harra e convinsă că de fapt 
bogăţia stă în mentalitatea 
noastră: „Banii sunt o formă 
energetică, noi suntem tot o 
formă energetică! Noi lucrăm 
cu mâinile şi cooperăm cu 
lumea cosmică, cu vibraţia asta 
universală. Şi atragem lucrurile 
în viaţa noastră. Şi nouă ne e frică 
să fi m bogaţi! Omenirea, în multe 
părţi, suferă de foame! Nu avem 
pentru că ne e frică să avem! Este 
un fenomen psihologic! E tot o 
chestie de mentalitate! Dacă ştii 
să lucrezi cu energia asta, poţi 
să fi i oricât de bogat!“, a perorat 
Carmen Harra, la Antena Stars. .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Dovlecei 
cu sos alb

INGREDIENTE. 6 dovlecei mijlocii, 

2 l apă, sare, 1 lingură unt, 1 lingură făină, 1 

ceaşcă lapte, 2 linguri brânză rasă.

PREPARARE. Se curăţă dovleceii de 

coajă, se rad apoi pe o răzătoare cu găuri mari, 

astfel încât să iasă lungi, ca tăiţeii. Se fi erb puţin 

în apă clocotită, potrivită de sare. Când sunt 

aproape fi erţi, se scurg prin strecurătoarea de 

macaroane. În acest timp se face un sos alb din 

făină şi unt, stins cu lapte (sau cu zeama de la 

dovlecei), se amestecă cu dovleceii şi cu brânza 

rasă. Se aşază într-o formă şi se dau la cuptor să 

se rumenească. . D.A.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Trecută 
de sută

- La cât sunt de sărac…

(La o dezlegare corectă afl aţi continuarea soluţiei bietului om)
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CAUZELE 

BĂTĂILOR 

NEREGULATE        

ALE INIMII
PALPITAŢII. De cele mai 
multe ori, palpitaţiile nu reprezintă un 
motiv serios de îngrijorare. Cunoașterea 
motivelor pentru care inima o ia la galop 
ajută însă la luarea celor mai bune decizii. 
> pag. 08

PROCEDURA 

SPECIALĂ                  

A ORDONANŢEI 

PREŞEDINŢIALE
JURIDIC. Ordonanţa 

preşedinţială este o procedură 

specială prin intermediul căreia 

persoana interesată solicită instanţei 

de judecată să dispună măsuri 

provizorii, în cazuri urgente. > pag. 06

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  2 - 7 iulie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

26  marţi

2 - 7 iulie 2018
26

ÎN LOC DE PERMIS DE CONDUCERE, DOSAR PENAL  .  ANCHETĂ

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Un agent de poliţie 
din cadrul Serviciului 
Public Comunitar Regim 
Permise de Conducere 
şi Înmatriculări 
Vehicule Galaţi a sesizat 
Direcţia Generală 
Anticorupţie, 
după ce a găsit, 
în dosarul unui candidat, 
suma de 300 de euro. 

Imediat după sesizare, ofi -
ţerii DGA - Serviciul Judeţean 
Anticorupţie (S.J.A.) Galaţi, sub 
coordonarea procurorului de 
caz din cadrul Parchetului de 
pe lângă Tribunalul Galaţi, l-au 
identifi cat pe bărbatul care a 
oferit suma de 300 de euro unui 
agent examinator, cu scopul ca 
acesta să-i faciliteze promova-
rea probei de traseu a exame-
nului auto.

„Un agent de poliţie din ca-
drul Serviciului Public Comu-

nitar Regim Permise de Condu-
cere şi Înmatriculări Vehicule 
Galaţi, în timp ce era în înde-
plinirea atribuţiilor de serviciu 
cu privire la examinarea apti-
tudinilor de condus ale unui 
candidat la promovarea probei 
de traseu a examenului auto, a 
găsit în dosarul de şcolarizare 
primit de la cursant, chiar îna-
inte de începerea probei, suma 
de 300 de euro. Agentul exami-
nator a sesizat situaţia la D.G.A. 
- Serviciul Judeţean Anticorup-

ţie Galaţi, cu privire la aspectele 
constatate, care, de asemenea, 
a sesizat Parchetul de pe lângă 
Tribunalul Galaţi, fi ind dispuse 
activităţi de procedură penală 
în vederea stabilirii împrejură-
rilor în care a fost comisă fap-
ta“, se arată într-un comunicat 
al DGA Galaţi.

 Faţă de bărbatul care a oferit 
banii, procurorul competent a 
pus în mişcare acţiunea penală, 
sub aspectul săvârşirii infracţi-
unii de dare de mită. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Mită Mită 
pusă pusă 
în dosarul în dosarul 
de examinare de examinare 
refuzată refuzată 
de poliţistde poliţist

Banii erau oferiţi pentru obţinerea permisului de conducereBanii erau oferiţi pentru obţinerea permisului de conducere  uu
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